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ANCONA
Repubblica, metà del XIII sec.
Denaro.
Ag  gr. 0,81

Dr. + DE ANCONA. Croce patente.

Rv. +•PP •S• QVI •RI • A•. Lettere C V S disposte attorno a globetto.

Bigliografia: Biaggi 42; Dubbini Mancinelli pag. 38.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 1

ANCONA
Seconda Repubblica Romana, 1848-1849.
Baiocco 1849.
Æ  gr. 16,07
Dr. REPUBBLICA / ROMANA. Fascio littorio con scure, sormontato da pileo.
Rv. Grande 1 entro corona d’alloro con nastro; sotto, BAIOCCO / 1849 / A.

Bigliografia: Pag. 8; Gig. 3.
Conservazione: Esemplare insolito di peso più alto rispetto alla
media. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 2

AVIGNONE
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Patard.
Mi  gr. 0,68
Dr. [GRE]GORIVS [XIII] PON MAX. Chiavi decussate.
Rv. SAN PETRVS ET PAVLVS [AVENIO]. Croce in quadrilobo.

Bigliografia: Munt. 348; B. 1302.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 3



BERGAMO
Comune, a nome di Federico II, XII-XIV secolo.
Mezzo Grosso.
Mi  gr. 1,43
Dr. IMPRT - FREDERI /CVS. Busto laureato a d.; davanti, simbolo.
Rv. PGA - MVM. Edificio a tre archi e tetto cuspidale tra quattro torri, su quattro
archi su rocce; sopra, due screscenti.

Bigliografia: CNI 126; MIR 17.
Conservazione: Mancaza di conio sul volto.
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 400
Numero Lotto: 4

BERGAMO
Comune, a nome di Federico II, XII-XIV secolo.
Denaro planeto.
Mi  gr. 0,85
Dr. IMPR FEDERICVS. Busto laureato a d.; davanti, simbolo.
Rv. P /G/ A - M /V/ M. Edificio con cupola a quattro archi tra quattro torri.

Bigliografia: CNI 139/144; MIR 18.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 5

BOLOGNA
Repubblica, monetazione a nome di Enrico VI Imperatore, 1191-1336.
Bolognino Grosso.
Ag  gr. 1,24
Dr. ENRICIIS. Le lettere P R T disposte a croce attorno a globetto.
Rv. BO NO NI (globetto). Lettera A tra quattro globetti.

Bigliografia: CNI 2/9; Ch. 13; Bdn 13.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 6

BOLOGNA
Alessandro VIII (Pietro Ottoboni), 1689-1691.
Muraiola.
Mi  gr. 1,39
Dr. ALEXANDER VIII PON M. Busto a d. con piviale decorato con arabeschi.
Rv. S - P - ETRONIVS - DE BON. San Petronio, stante e frontale, regge pastorale
e modellino della città.

Bigliografia: CNI 21; Munt. 40; Ch. 601; B. 2192; Bdn 1569.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 7



BOLOGNA
Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.
Quattrino 1699.
Æ  gr. 2,45
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET / 1699. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: Munt. 149g; Ch. 639; B. 2306; Bdn. 1645.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 8

BOLOGNA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Muraiola da 4 Bolognini 1714.
Mi  gr. 3,01
Dr. CLEMENS XI PONT  M 1714 C F. Busto a s. con camauro, stola; sotto il
busto, stella.
Rv. S PETRONIVS BON PROT. Il Santo stante benedice la città; in esergo, IIII.

Bigliografia: CNI 97; Munt. 191a; Ch. 679; B. 2459; Bdn 679.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 9

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Mezzo Scudo Romano 1778 a. IIII
Ag  gr. 12,99

Dr. ★PIVS• VI• PON• - MAX• AN•IIII★. Stemma ovale in cornice sormontato
da triregno e chiavi decussate.

Rv. S PETRONIVS • - BONONIAE PROT•. San Petronio seduto verso s. su nubi; a
s., le due torri; sotto, armetta Boncompagni e armetta di Bologna su croce.

Bigliografia: CNI 36; Munt. 206; Ch. 1044; B. 3044.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 10

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino da 5 Bolognini 1778.
Ag  gr. 1,21
Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio; in esergo, B 5.
Rv. Stemma inquartato di Bologna in cornice; ai lati, 17 - 78.

Bigliografia: Munt. -; Ch. 1078 var. I; B. 3060.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 11



BOLOGNA
Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1830-1831.
30 Baiocchi 1830.
Ag  gr. 7,95
Dr. SEDE▴ VACAN - TE▴ MDCCCXXX. Stemma sormontato da galero, chiavi
decussate, padiglione e colomba.
Rv. VENI ▴LVMEN ▴CORDIVM. Colomba raggiante in volo.

Bigliografia: Munt. 5; Pag. 129; Gig. 5; B. 3272; Ch. 1273.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 12

BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
50 Baiocchi 1832 a. II.
Ag  gr. 15,03
Dr. GREGORIVS• XVI - PONT• MAX• A• II. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e
stola.
Rv. S •ROMVALDVS•AB CAMAL•. San Romualdo, con crocifisso, genuflesso
davanti a una roccia con teschio e bastone.

Bigliografia: Munt. 28; Pag. 158; Gig. 83; Ch. 1296; B. 3275.
Conservazione: Con appiccagnolo d’epoca. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 13

CAGLIARI
Carlo Emanuele III, 1730-1773.
Tre Cagliaresi 1732.
Æ  gr. 6,58

Dr. CAR• EM• D• G• R• SAR• CYP•ET• IER•. Busto corazzato a d.

Rv. DVX •SAB• ET •MONTISF• PRINC• PED• 1732. Croce; in ogni quarto,
testina bendata.

Bigliografia: Bia. 831; MIR 966.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 14

Como
Azzone Visconti, 1335-1339.
Denaro.
Æ  gr. 0,58

Dr. •AZO• / •VICE• / COM. Iscrizione disposta su tre righe.

Rv. + ✿CVMANVS✿. Croce.

Bigliografia: CNI 7/13; Biaggi 651; MIR 278.
Conservazione: Piacevole. q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 15



CREMONA
Comune, 1155-1330.
Mezzanino.
Mi  gr. 0,87
Dr. FREDERICVS Ω P R I Nel campo.
Rv. CREMONA Croce.

Bigliografia: CNI 31; Biaggi 678; MIR 295/1.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 16

FANO
Pio V (Antonio Michele Ghislieri), 1566-1572.
Quattrino.
Æ  gr. 0,73

Dr. PIVS •V• P•M. Chiavi decussate sormontate da triregno.

Rv. S PETRVS • CIVITAS FANI. Il Santo seduto.

Bigliografia: Munt. 57; B. 1123.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 17

FANO
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Testone a. II.
Ag  gr. 9,20
Dr. ✶CLEMENS✶ VIII✶ - ✶P✶ M✶ ANNO✶ II✶. Stemma sormontato da
triregno e chiavi decussate.
Rv. TOTA ✶FORM - OSA✶ FANVM. Vergine della Concezione in aureola di
raggi; in esergo, GT.

Bigliografia: Munt. 154; B. 1484.
Conservazione: BB
Rarità: Rarissimo.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 18

FERMO
Eugenio IV (Gabriele Condulmer), 1431-1447.
Bolognino. INVERTIRE DR E RV.
Mi  gr. 1,06
Dr. (chiavi decussate) °EVG° P P °QVA°. Le lettere RTVS disposte a croce attorno
a globetto centrale.
Rv. (chiavi decussate) °VB° FIRMAN°. Grande A accostata da quattro anelletti.

Bigliografia: CNI 1; Munt. 47; B. 317.
Conservazione: Piacevole. q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 19



FERRARA
Nicolò II d’Este, 1361-1388.
Marchesano grosso.
Ag  gr. 1,09

Dr. (aquiletta) NIChOL• MAR. Lettere CHIO disposte intorno a globetto.

Rv. (scudetto) •DE•FE•RA•RI•. Grande A accostata da 4 globetti.

Bigliografia: CNI 1; Biaggi 744; MIR 218; Bel. 1.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 20

FERRARA
Nicolò II d’Este, 1361-1388.
Marchesano grosso.
Ag  gr. 0,92

Dr. (aquiletta) NIChOL• MAR. Lettere CHIO disposte intorno a globetto.

Rv. (scudetto) •DE•FE•RA•RI•. Grande A accostata da 4 globetti.

Bigliografia: CNI 1; Biaggi 744; MIR 218; Bel. 1.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 21

FERRARA
Nicolò II d’Este, 1361-1388.
Quattrino.
Æ  gr. 0,50
Dr. + DE• FE RA RIA. Scudo semiovale con lo stemma cittadino.
Rv. S MAVRE - LIVS P. Il Santo stante e frontale, con pastorale, solleva la mano
per benedire.

Bigliografia: CNI 9; MIR 219.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 22

FERRARA
Nicolò II d’Este, 1361-1388.
Lotto di 3 Marchesani piccoli.
Æ  gr. 2,38
Dr. + DE• FE RA RIA. Scudo semiovale con lo stemma cittadino.
Rv. S MAVRE - LIVS P. Il Santo stante e frontale, con pastorale, solleva la mano
per benedire.

Bigliografia: CNI 9; MIR 219.
Conservazione: BB
Rarità: Rarissima.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 23



FERRARA
Nicolò III d’Este, 1393-1441.
Marchesano Grosso.
Ag  gr. 1,10

Dr. (aquiletta) NIChOL• MAR. Lettere CHIO disposte intorno a globetto.

Rv. (scudetto) •DE•FE•RA•RI•. Grande A accostata da 4 globetti.

Bigliografia: CNI 1/6; Bel. 1; MIR 221.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 24

Ferrara
Ercole II d’Este, 1534-1559.
Giorgino o Grosso 1597.
Ag  gr. 2,68

Dr. ALFON• II• FER• MVT• REG• EC• DVX. Busto corazzato a d.

Rv. SANCTVS• GEORGIVS. San Giorgio a cavallo in atto di uccidere il drago; in
esergo, 1597.

Bigliografia: CNI 51/70; MIR 318/4.
Conservazione: q. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 25

FERRARA
Ercole II d’Este, 1534-1559.
Muraiola.
Ag  gr. 1,32

Dr. •HER• II• DVX• FERRAR• IIII. Busto corazzato a s.

Rv. PERFICIT• - ET• OFICIT•. Saturno, in vesti di egiziano, regge un serpente
che si morde la coda.

Bigliografia: CNI 65/95; Ravegnani Munt. 14 var.; MIR 301.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 26



FIRENZE
Cosimo I de’ Medici, Duca di Firenze, 1537-1574, Granduca di Toscana dal
1569 al 1574.
Testone 1566.
Ag   gr. 7,23

Dr. COSMVS MED •FLOREN• ET SENAR• DVX• II. Busto adulto

drappeggiato e corazzato a d.; in esergo, •1566•.

Rv. S • IOANNES - BAPTISTA. San Giovanni Battista seduto di fronte,
benedicente, regge con la mano s. una lunga croce astile.

Bigliografia: CNI 172/3; Gal. XLIII, 4/8; MIR 150/2.
Conservazione: Di peso calante, MB/BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 27

FIRENZE
Cosimo I de’ Medici, Duca di Firenze, 1537-1574, Granduca di Toscana dal
1569 al 1574.
Giulio s. data.
Ag  gr. 3,06

Dr. (quattro globetti) COSMVS• MED• R• - • FLOREN• DVX• II. Stemma
ovale coronato.

Rv. IOA • B•  PROT•  - E •COS • CONS. I due Santi stanti, S. Giovani volto di
fianco a d., regge una lunga croce e conversa con S. Cosimo che regge con la s.

il libro aperto; in esergo, •DIVIS•.

Bigliografia: CNI 109/17; Gal. XXI, 1/15; MIR 131.
Conservazione: Tracce di ribattitura. q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 28

FIRENZE
Ferdinando I de’ Medici, 1587-1609.
Lira 16[..] data illeggibile.
Ag  gr. 4,26

Dr. ✶FERD - •M• MAGN • - DVX• ETRVRI III Busto drappeggiato e
corazzato a d.

Rv. •VT TESTIMON - IVM •PERHIBERET•. La decollazione di S. Giovanni
Battista; in esergo, 16[..].

Bigliografia: CNI Tav. XXIII,17; Galeotti XXXII/17; Ravegnani
Morosini 21; MIR 23.
Conservazione: Mancanza al bordo. BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 29



FIRENZE
Ferdinando I de’ Medici, 1587-1609.
Piastra 1589.
Ag  gr. 32,23

Dr. •FERDIN - ANDVS• MED •MAGN• DVX •ETRVRIAE •III✶•. Busto
drappeggiato e corazzato a d.
Rv. ▴FILIVS▴ MEVS▴ - ▴DILECTVS▾. Il Battesimo di Cristo; in esergo,
✶1589✶.

Bigliografia: CNI 57/62; Gal. XXVII/2-16; Ravegnani Morosini 9;
MIR 224/2.
Conservazione: Traccia di appiccagnolo, q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 30

FIRENZE
Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.
Piastra 1677.
Ag dorato  gr. 32,71

Dr. ✤COSMVS• III •D• G• MAG• DVX• ETRVRIAE• VI✤. Busto a d.

corazzato; sotto, •1678 • .
Rv. FILIVS MEVS - DIL - ECTVS. San Giovanni
battezza Gesù Cristo nelle acque del Giordano.

Bigliografia: CNI 54/5; Gal. VII, 10/2; Di Giulio 117; Ravegnani
Morosini 2; MIR 326/5.
Conservazione: Con appiccagnolo d’epoca e doratura antica.
q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 31

FIRENZE
Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.
Piastra 1677.
Ag  gr. 31,01

Dr. ✤COSMVS• III •D• G• MAG• DVX• ETRVRIAE• VI✤. Busto a d.

corazzato; sotto, •1677 • .
Rv. FILIVS MEVS - DIL - ECTVS. San Giovanni
battezza Gesù Cristo nelle acque del Giordano.

Bigliografia: CNI 36/40; Gal. VII, 5/9; Di Giulio 116; Ravegnani
Morosini 2; MIR 326/4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 32



FIRENZE
Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.
Piastra 1678.
Ag  gr. 31,01

Dr. ✤COSMVS •III• D• G• MAG• DVX• ETRVRIAE• VI✤. Busto a d.,

corazzato; sotto, • 1678• .
Rv. FILIVS MEVS - DILECTVS. San Giovanni a d. che battezza Gesù Cristo nelle
acque del Giordano.

Bigliografia: CNI 54/55; Gal. VII, 10/2; Di Giulio 117; Ravegnani
Morosini 2; MIR 326/5.
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 33

FIRENZE
Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.
Francescone 1807.
Ag  gr. 31,08

Dr. CAROLVS•LVD•D•G•REX•ETR• & M•ALOYSIA•R•RECTRIX

I•I•H•H•. Busti affrontati.
Rv. DOMINE SPES MEA - A IUVENTUTE MEA. Stemma coronato, con collare del
Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.

Bigliografia: CNI 29; Gal. V/4-5; Pag. 31; MIR 425/2; Gig. 14.
Conservazione: Con appiccagnolo d’epoca. q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 34

FIRENZE
Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.
Fiorino 1842, I serie.
Ag  gr. 6,76

Dr. •LEPOLDO II• A• D •A • GRANDUCA DI TOSCANA. Testa nuda
giovanile a d.

Rv. QUATTRINI - CENTO •1842•. Giglio di Firenze con due fiori.

Bigliografia: CNI 73; Pucci 6/7; Pag. 131; MIR 452/5; Gig. 34.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 35



FIRENZE
Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.
Paolo 1856.
Ag  gr. 2,63

Dr. LEOP• II• D• G• P •R• H• ET B• A• A• M• D• ETR•. Testa nuda
adulta a d.

Rv. SVSCEPTOR - NOST• DEVS. Stemma coronato, con Collare del Toson
d’Oro, su croce di S. Stefano.

Bigliografia: Pucci 25; Pag. 150; MIR 457/5; Gig. 53
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 36

FIRENZE
Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.
10 Quattrini 1858.
Mi  gr. 1,83

Dr. LEOP• II •A• D’ A• GRAND• DI TOSC•. Testa nuda adulta a d.
Rv. QUATTRINI DIECI. Stemma coronato su croce di S. Stefano.

Bigliografia: CNI Tav. XXXIII, 9; Pucci 39; Pag. 167; MIR 461;
Gig. 67.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 37

GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. I Fase, 1528-1541.
Cavallotto.
Mi  gr. 3,20
Dr. DVX ET GVBER REIPV GENV. Castello.
Rv. CONRADVS REX ROMA AS. Croce patente.

Bigliografia: CNI 95/113; MIR 190/1.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 38

GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797.
Lotto 3 monete, Lira 1675,8 Denari 1796,10 Soldi 1814.
Ag e Mi  gr. 5,48 tot.

Bigliografia:
Conservazione: MB e BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 39



GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. II Fase, 1541-1637.
Soldino 1577.
Mi  gr. 0,93
Dr. DVX GVB REI P GEN 1577. Castello in cornice d’archi.
Rv. CONRADVS II RO REX L B. Croce patente in cornice d’archi.

Bigliografia: CNI 17/20; MIR 250/6.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 40

GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. II Fase, 1541-1637.
Soldino 1580.
Mi  gr. 0,83
Dr. DVX GVB REI P GEN 1580. Castello in cornice d’archi.
Rv. CONRADVS II RO REX L B. Croce patente in cornice d’archi.

Bigliografia: CNI 4/72; MIR 250/9.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 41

GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
Scudo stretto 1651, I B N.
Ag  gr. 37,25
Dr. ✶ET★REGE★ EOS★ 1651★IB★N✶. La Beata Vergine di fronte sulle
nubi, coronata di stelle, regge il Bambino in grembo e lo scettro.
Rv. +DVX★ ET★GVB★REIP★GENV★. Croce accantonata da quattro
stelle.

Bigliografia: Lunardi 260; MIR 294/13.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 42

GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
Scudo stretto 1699 sigle I B M.
Ag  gr. 38,39

Dr. ✶ET✶ REGE✶ EOS ✶ 1699✶ I • B •M ✶. La Beata Vergine col Bambino
sulle nubi; sopra di loro due angeli con una corona di stelle.
Rv. + DVX✶ ET✶ GVB✶ REIP ✶GENV. Croce patente accantonata da quattro
stelle.

Bigliografia: CNI 5/7; Lunardi 260 (R1); MIR 294/63.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 43



GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
8 Lire 1793.
Ag  gr. 30,68
Dr. DUX• ET• GUB - REIP•GEN•. Stemma della Repubblica coronato tra due
grifi; sotto, valore.
Rv. NON*SURREXIT*- MAJOR*I793•. San Giovanni predicante.

Bigliografia: CNI 8/11; MIR 308/2; Dav. 1369; Carige 937.
Conservazione: Tracce di appiccagnolo. q. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 44

GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
4 Lire 1792.
Ag  gr. 16,54

Dr. DUX•ET• GVB• - REIP •GEN•. Stemma coronato al centro con due
grifoni ai lati che si poggiano su ramo di alloro e palma.

Rv. NON ✿SVRREXIT ✿MAJOR ✿I792. San Giovanni predicante.

Bigliografia: CNI 13; Lunardi 352; MIR 312/1.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 45

GORIZIA
Leonardo Conte, 1454-1500.
Quattrino.
Ag  gr. 0,36

Dr. ✿ LEONARDVS. Leone rampante verso s. entro scudo.

Rv. ✿COMES[.]GORICI. Croce patente accantonata da 4 rosette.

Bigliografia: Biaggi 1000; Rizzolli Li50-Li53.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 46

GORIZIA
Giuseppe II d’Asburgo Lorena, 1780-1790.
Soldo 1788 K.
Æ  gr. 2,99
Dr. Stemma in cornice sormontato da corona.
Rv. Valore e data entro cartella.

Bigliografia: MIR 152.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 47



Livorno
Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.
Tollero 1712.
Ag  gr. 26,88

Dr. •COSMVS• III• D• G• MAG• DVX• ETVRIAE• VI• 1712•. Busto
drappeggiato a d.

Rv. ✤ET PATET - ET FAVET. La fortezza di Livorno sormontata da corona; sotto,
FIDES.

Bigliografia: CNI 86/7; MIR 65/4.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 48

LOTTI
XIII-XIV secolo.
Lotto di 4 monete medioevali: Mezzanino di Cremona, Denaro di Genova,
Denaro di Pavia, Denaro Tornese.
Ag   gr. 3,05 totali

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 49

LOTTI
XVIII-XIX secolo
Lotto di 6 monete di area italiana in argento e Ae: Mezzo Baiocco 1848 Ar, 10
Baiocchi 1858 Ar, Muraiola Quattrino 1839 Mi (Bologna), 5 Soldi 1815 Ar e
Sesino 1788 AE (Parma).
Ae dorato, Ag e Ae

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 50

LOTTI
Autorità emittenti varie. Date varie.
Lotto di n. 4 monete di zecche italiane in Mistura (Bologna, Carmagnola,
Piacenza) da classificare.
Mi

Bigliografia:
Conservazione: MB e BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 51



LOTTI
Lotto composto da 4 monete di zecche italiane da classificare.
Ag e metalli vari.

Bigliografia:
Conservazione: Mediamente BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 52

LOTTI
Lotto di 35 monete di zecche italiane (Parma, Stato Pontificio, Regno Lombardo
Veneto, Repubblica di Venezia, Regno di Napoli...) dal medioevo al 1900 in Ag,
Mi e AE, da esaminare.

Bigliografia:
Conservazione: Da B a BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 53

LOTTI
XVIII-XIX secolo
Lotto di 2 monete italiane: 30 Soldi 1800 Milano e 20 Grana 1798 (Regno di
Napoli).
Ag   gr. 11,37

Bigliografia:
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 54

LUCCA
Repubblica, 1369-1799.
Scudo 1737.
Ag  gr. 28,12
Dr. RESPUBLICA(trifoglio) - LUCENSIS (trifoglio). Stemma a cuore con LIBERTAS
e, giglio in cimasa, in cartella con corona aperta e ornata di volute ed intagli;
sopra, testa di cherubino; sotto, maschera.
Rv. SANCTUS - MARTINUS(trifoglio). Il Santo a cavallo in atto di tagliare il
mantello.

Bigliografia: CNI 790; MIR 237/2; Bel. pag. 448, n. 45.
Conservazione: Con appiccagnolo e bracciale.
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 55



LUCCA
Repubblica, 1369-1799.
Scudo 1756 detto Panterino.
Ag  gr. 25,85
Dr. RESPUBLICA - LUCENSIS. Stemma in cartella coronato, tra due pantere;
sotto, 1756.
Rv. SANCTUS - MARTINUS. Il Santo a cavallo in atto di tagliare il mantello; ai suoi
piedi, un mendicante.

Bigliografia: CNI 840; MIR 237/16 Bell. 78/3
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 56

LUCCA
Repubblica, 1369-1799.
Sestino.
Ag  gr. 1,07

Dr. •OTTO ROMSNOR•REX. Lettera L.

Rv. S•VVLTVS DE: LVCA. Il Volto Santo.

Bigliografia: MIR 143/2; Bel. pag. 114 n. 2.
Conservazione: Piacevole conservazione per il tipo. Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 57

LUCCA
Carlo Ludovico di Borbone, 1824-1847.
Bolognino 1790 (1835).
Mi  gr. 2,58
Dr. Pantera rampante a s., con stemma della città; sotto, data.
Rv. S. Pietro stante e frontale regge le chavi nella mano d. ed il libro nella s.

Bigliografia: Pag. 270; Bellesia pag. 521 n. 93; Gig. 10.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 58

LUCCA
Carlo Ludovico di Borbone, 1824-1847.
Soldo 1826.
Æ  gr. 2,92
Dr. Giglio coronato.
Rv. Valore e data entro corona d’alloro.

Bigliografia: Pag. 273; Gig. 13; Bel. pag 551, n. 2.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 59



mantova
Vescovi di Mantova, 1150-1256.
Obolo scodellato.
Ag   gr. 0,28

Dr. +• EPISCOP•. Le lettere I e V.

Rv. +• MANTVE. Croce.

Bigliografia: CNI 10/14; Bignotti 6; Biaggi 1118; MIR 364.
Conservazione: Piacevole. Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 60

MANTOVA
Federico II Gonzaga, 1519-1540.
Sesino.
Æ  gr. 0,67
Dr. VIRGILIVS MARO. Testa a s.
Rv. XPI IHESV SANGVINIS. S. Caterina stante con pisside.

Bigliografia: CNI 5/18; MIR 477.
Conservazione: q. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 61

MANTOVA
Repubblica Cisalpina, Assedio Austro-Russo, 1799.
Soldo.
Æ  gr. 13,72

Dr. ASSEDIO• - MANTOVA. Fascio sormontato da pileo tra due rami di alloro.
Rv. UN / SOLDO / DI / MILAN. Valore entro cerchio perlinato.

Bigliografia: Pag. 259; Gig. 4
Conservazione: Piacevole. Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 62

MERANO
Leopoldo III d’Asburgo, 1365-1386.
Quattrino.
Mi  gr. 0,60
Dr. +LVPO (scudetto)LDVS:. Croce accantonata da quattro rosette.
Rv. +COMES TIROL. Aquila spiegata con la testa a s.

Bigliografia: Biaggi 1200; Rizzolli tipo M419.
Conservazione: Piacevole. Bel BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 63



MERANO
Alberto III, 1386-1395.
Quattrino.
Mi  gr. 0,43

Dr. +ALBE✿ RTVS. Croce accantonata da rosette.

Rv. CONES ✿TIROL★. Aquila.

Bigliografia: Biaggi 1196; Rizzolli M501.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 64

MERANO
Leopoldo IV, 1396-1406.
Quattrino.
Mi  gr. 0,48

Dr. +LVPO✿LDVS. Croce accantonata da quattro rosette.

Rv. COMES✿TIROL*. Aquila tirolese.

Bigliografia: Biaggi 1200; Rizzolli M532.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 65

MERANO
Leopoldo IV, 1396-1406.
Quattrino.
Mi  gr. 0,54

Dr. +LVPO✿LDVS. Croce accantonata da quattro rosette.

Rv. COMES✿TIROL. Aquila tirolese.

Bigliografia: Biaggi 1200; Rizzolli M532.
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 66



MERANO
Federico Tascavuota, 1406-1439.
Quattrino.
Mi  gr. 0,78

Dr. +FRIDE✿RICVS. Croce accantonata da quattro rosette.

Rv. +COMES ✿TIROL. Aquila spiegata con la testa a
s.

Bigliografia: Biaggi 1203; Rizzolli M550.
Conservazione: Piacevole. Bel BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 67

MESSERANO
Besso Ferrero Fieschi, 1559-1584.
Bianco 1574.
Mi  gr. 4,58

Dr. BESSVS •FER •FLI• MAR• MESSERANI Stemma coronato.

Rv. + IN ✿DEO ✿SPES ✿MEA✿ 1574. Croce fiorata.

Bigliografia: CNI 41/44; MIR 739/9.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 68

MILANO
Età comunale, monete a nome di Enrico Imperatore, dal sec. XII al sec. XIII.
Denaro Terzolo Scodellato.
Ag  gr. 0,69
Dr. IMPERATOR. HE / RIC / N. Iscrizione disposta su tre righe.
Rv. MEDIOLANV. Croce patente.

Bigliografia: Arslan 2008 tipo B; Cr. 2/B; MIR 52/1.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 69

MILANO
Filippo Maria Visconti, Duca di Milano, 1412-1447.
Grosso da 2 Soldi.
Ag  gr. 2,24

Dr. +FI[LIPVS•MA]RIA•DVX•MEDIOLANI• 3C. Scudo inquartato con l’aquila e
la biscia.
Rv. S ABROSIVS - MEDIOLAN. Sant’Ambrogio, mitrato e nimbato, in cattedra,
seduto di prospetto, tiene staffile e pastorale.

Bigliografia: CNI 104/121; Cr. 3C; MIR 152/3.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 70



MILANO
Galeazzo Maria Sforza, V Duca di Milano, 1466-1476.
Testone.
Ag  gr. 9,56
Dr. (testa di Sant’Ambrogio) GALEAZ▾ M▾SF▾ VICECOS▾ DVX ▾MLI▾ QIT'.
Busto corazzato a d.; dietro, borchia.
Rv. PP▾ ANGLE ▾Q3 - ▾CO ▾AC ▾IANVE▾ D’. Stemma sormontato da
cimiero coronato, ornato da drago crestato; ai lati, G3 - M e tizzoni ardenti con le
secchie.

Bigliografia: CNI 48/71; Ravegnani Morosini 8; Cr. 6/A; MIR
201/2.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 350
Numero Lotto: 71

MILANO
Francesco I (II) d'Asburgo Lorena, Duca di Milano e Mantova, 1792-1800.
Crocione 1795.
Ag  gr. 29,44

Dr. FRANCISC• II• D• G •R• I• S• A• GER• HIE• HVN• BOH• REX•.
Testa laureata a d. con lunga capigliatura.

Rv. ARCH •AVST •DVX •BVRG• LOTH •BRAB• COM •FLAN• 1795•.
Croce di Borgogna, col Toson d'oro, accantonata dalle corone d'Austria,
Ungheria e Boemia.

Bigliografia: Cr. 7/D; Gig. 12; MIR 472/4.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 72

MILANO
Repubblica Cisalpina, 1800-1802.
30 Soldi a. IX (1801), busto medio.
Ag  gr. 7,22

Dr. REPVBLICA - CISALPINA•. Busto muliebre a d., galeato e coronato di
spighe.

Rv. PACE / CELEBRATA• / FORO BONAPARTE• / FONDATO• / ANNO IX•.
Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia: Pag. 9; Gig. 2.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 73



MILANO
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.
5 Centesimi 1852.
Æ  gr. 5,42
Dr. Aquila bicipite coronata.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Pag. 242; Gig. 30.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 74

MODENA
Francesco I d’Este, 1629-1658.
2 Lire 1657.
Ag  gr. 8,17
Dr. FRAN [I M]VT•REG•E•C•D•VIII•1657. Busto corazzato a d.; in esergo,
✶E✶T✶.
Rv.✶-•QVEM•GENVIT•ADORAV[IT]. La B. Vergine seduta, in atto di adorare il
Figlio.

Bigliografia: MIR 771/1; CNI 112.
Conservazione: q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 75

MODENA
Rinaldo d’Este, 1706-1737.
Giorgino s. data.
Mi  gr. 1,74

Dr. RAYNALDVS• I •MVT• R• EC• DVX . Busto drappeggiato a d.
Rv. S GEMIN -  PROT. San Geminiano, con pastorale, genuflesso, in atto di
pregare.

Bigliografia: CNI 137/139; Zocca 132; Ravegnani Morosini 6;
MIR 836/1.
Conservazione:  BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 76

NAPOLI
Roberto d’Angiò, 1309-1343.
Gigliato.
Ag  gr. 3,90

Dr. ROBERT DEI GRA IERL’ ET SICIL’REX. Il re coronato seduto frontalemente,
tra due protomi di leoni con scettro gigliato e globo crucigero.

Rv. hONOR REGIS IUDICIU DILIGIT. Croce gigliata cantonata da quattro gigli.

Bigliografia: Pannuti Riccio 1/2; MEC 706; MIR 28.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 77



napoli
Filippo III di Spagna, Duca di Milano, Re di Napoli e di Sicilia, 1598-1621.
3 Cinquine.
Ag  gr. 2,00
Dr. PHIL / III D GR / HIS. Iscrizione disposta su tre righe, entro ghirlanda.
Rv. PAX - ET / VBER - TAS. Scettro coronato, tra due rami di ulivo.

Bigliografia: Pannuti Riccio 20; MIR 212.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 78

NAPOLI
Filippo IV di Spagna, 1621-1665.
15 Grana 164[7].
Ag  gr. 4,96
Dr. PHILIPP▾ IIII ▾D▾ G▾ REX. Busto radiato a d., con alto collare; dietro la
nuca, GAC/N; davanti, lettera; sotto, 164[7].
Rv. ▾IN HOC▾ SIGNO▾ VINCES. Croce potenziata accantonata da fiamme.

Bigliografia: Cfr. Pannuti Riccio 35; MIR 248.
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 79

NAPOLI
Repubblica Napoletana. Enrico di Lorena, 1647-1648.
Pubblica 1648.
Æ  gr. 5,42
Dr. HEN DE [LOR DV]X▾REIP N. Stemma coronato contenente in una fascia
SPQN.
Rv. PAX ET VBERTAS 1648. Tre spighe legate a un ramo d’ulivo; sopra, GA/C;
sotto, segno C.

Bigliografia: Pannuti Riccio 3; MIR 282.
Conservazione: Piacevole, Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 80

NAPOLI
Carlo II di Spagna, Re di Napoli e Sicilia, 1665-1700.
Ducato da 100 Grana 1689 AG A.
Ag  gr. 24,98

Dr. • CAROLVS• II•  - • D G• REX• HISP•. Busto coronato a d.; a s., AG/A.

Rv. • VTRIVS• SICI•  - • HIERVS G • 100•. Stemma coronato; sotto, 16 - 89.

Bigliografia: Pannuti Riccio 2a; MIR 293/1.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 81



NAPOLI
Carlo di Borbone, 1734-1759.
Piastra da 120 Grana 1735 - I Tipo.
Ag  gr. 24,07
Dr. CAR: D: G :REX NEAP - HISP: INFANS•&:. Stemma coronato; ai lati, F - B / A.

Rv. DE SOCIO PRINCEPS•. Sebeto sdraiato; sullo sfondo, il Vesuvio; in esergo,
data tra G / H.

Bigliografia: Pannuti Riccio 23a; Gig. 23; MIR 334/2.
Conservazione: q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 82

NAPOLI
Carlo di Borbone, 1734-1759.
Piastra da 120 Grana 1736 - I Tipo.
Ag  gr. 24,57

Dr. CAR: D :G: REX NEA - HISP : INFANS• &C:. Stemma coronato; ai lati, F - B /
[A].
Rv. DE SOCIO PRINCEPS. Sebeto sdraiato; sullo sfondo, il Vesuvio; in esergo,
data tra De/G.

Bigliografia: Pannuti Riccio 24; MIR 334/3; Gig. 24.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 83

NAPOLI
Carlo di Borbone, 1734-1759.
Piastra da 120 Grana 1753, sigle DeG sotto il busto.
Ag  gr. 25,13

Dr. CAR •D •G •UTR• - SIC• ET HIER REX. Busto corazzato a d.

Rv. HISPANIAR - INFANS 1753• . Stemma coronato; ai lati, sigle; sotto,
indicazione di valore.

Bigliografia: Pannuti Riccio 31; Pag. -; MIR 337/3; Gig. 31.
Conservazione: Usuali strappi di conio. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 84



NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1766.
Ag  gr. 24,96

Dr. FERDINAND• IV• D• G• - SICILIAR• ET HIER REX. Busto giovanile,
corazzato, a d., con fascia e Collare del Toson d’Oro; sotto, F A (Ferdinando
Aveta, incisore).
Rv. HISPANIAR - INFANS 1766. Stemma coronato, circondato da varie
decorazioni; ai lati, C- C/ R.

Bigliografia: Pannuti Riccio 45; Pag. -; MIR 365; Gig. 44.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 85

NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1791, Pro Favsto.
Ag  gr. 25,40
Dr. FERDINANDVS IV ET MARIA CAROLINA. Busti accollati a d. dei sovrani,
sotto, D P (Domenico Perger incisore).
Rv. PRO FAVSTO PP REDITV V S. Il Sebeto e Partenope sacrificano su di un'ara;
sullo sfondo, il Vesuvio; a d., A P / M (Antonio Planelli, maestro di zecca e
Raffaele Mannara maestro di prova).

Bigliografia: Pannuti Riccio 60; Gig. 58; MIR 371.
Conservazione: Piacevole. BB

Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 800
Numero Lotto: 86

NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1788, sigle P.
Ag  gr. 26,78

Dr. FERDINAN • IV• D • G • SICILIAR• ET HIE • REX. Busto corazzato a d.;
sotto, P.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1788.  Stemma coronato, accostato da festoni; ai lati, c
/ C - C. Sotto, nel giro, G 120 entro cartella.

Bigliografia: Pannuti Riccio 52c; Pag.  - ; MIR 370/7; Gig. 51B.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 87



NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1796.
Ag  gr. 27,09

Dr. FERDINAN •IV• D• G• SICILIAR• ET HIE• REX. Testa nuda a d.; sotto, P.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1796. Stemma coronato, accostato da festoni; ai lati, m
/ A - P. Sotto, nel giro, G 120 entro cartella.

Bigliografia: Pannuti Riccio 62; Pag. -; MIR 373/1; Gig. 61.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 88

NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Mezza Piastra da 60 Grana 1794.
Ag  gr. 13,42
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX. Busto corazzato, a d.; sotto, P.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1794. Stemma coronato; ai lati, sigle; sotto, indicazione
di valore.

Bigliografia: Pannuti Riccio 74; Gig. 87.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 89

NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1816-1825.
Mezza Piastra da 60 Grana 1818 testa piccola.
Ag  gr. 13,52

Dr. FERD• I• D • G REGNO SICILIARVM ET• HIER REX. Testa grande coronata
a s.; sotto, la data.
Rv. HISPANIARVM - INFANS. Stemma coronato con Collari.

Bigliografia: Pannuti Riccio 10; Pag. 88/g; MIR 463; Gig. 11.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 90



NAPOLI
Francesco I di Borbone, 1825-1830.
Piastra da 120 Grana 1825.
Ag  gr. 27,31

Dr. FRANCISCVS I• - DEI GRATIA REX. Testa nuda a d.

Rv. REGNI VTR• - SIC• ET HIER•. Stemma coronato
tra due rami di lauro.

Bigliografia: Pannuti Riccio 6; Pag. 109/e; MIR 476; Gig. 6.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 91

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Piastra da 120 Grana 1847.
Ag  gr. 27,47

Dr. FERDINANDVS II• - DEI GRATIA REX. Testa barbuta a d.; sotto, la data.

Rv. REGNI VTR• - SIC• ET HIER. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 72; Pag. 208/a; MIR 501/7; Gig. 73.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 92

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1833.
Ag  gr. 4,49
Dr. Testa giovanile a d.; sotto, la data.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 116; MIR 508/2; Gig. 118.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 93

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1836.
Ag  gr. 4,48
Dr. Testa giovanile a d.; sotto, la data.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 119; MIR 508/5; Gig. 121.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 94



NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1851 (seconda cifra 1 della data su 0).
Ag  gr. 4,54
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 133; MIR 509/11; Gig. 135b.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 95

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1852.
Ag  gr. 4,52
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 134; MIR 509/13; Gig. 136.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 96

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1856.
Ag  gr. 4,57
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 138; MIR 509/17; Gig. 140.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 97

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
10 Tornesi 1857.
Æ  gr. 30,97
Dr. Testa nuda a d.; sotto, stella.
Rv. Corona con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Pannuti Riccio 207; MIR 521/8; Pag. 353d; Gig.
210.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 98



NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Uno e Mezzo Tornese 1854.
Æ  gr. 4,68

Dr. FERD• II• D •G• REGNI VTR• SIC• ET HIER• REX. Testa nuda a d.;
sotto, stella.
Rv. Corona con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Pannuti Riccio 275; Pag. 429; Gig. 278; MIR 531/4.
Conservazione: BB/q. SPL
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 99

PALERMO
Carlo di Borbone, 1734-1759.
6 Tarì 1735 dell’Incoronazione.
Ag  gr. 10,76
Dr. CAROLVS D G SIC ET HIER REX HIS INF. Busto laureato a d.
Rv. FAVSTO - CORONA - TIONIS - ANNO - 1735. Croce greca scanalata
accantonata da gigli; ai lati, nel campo in basso, F - N.

Bigliografia: Spahr 15; MIR 554; Gig. 35.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 100

Palermo
Carlo di Borbone, 1734-1759.
Da 3 Piccioli o Mezzo Grano 1755.
Æ  gr. 1,90

Dr. CAR• D• G• SIC• REX. Aquila coronata ad ali spiegate; ai lati, P - N.
Rv. HISP - INF. Grande 3 entro cartella ornata.

Bigliografia: Spahr 156; MIR 595; Gig. 89.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 101

Palermo
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
2 Grani 1815.
Æ  gr. 5,84

Dr. FERD• III • P• F• A• SICILIAR• ET• HIER• REX• . Testa con corona
radiata a d.
Rv. Pegaso in volo verso s.

Bigliografia: Spahr 168; Gig. 103; MIR 651/3.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 102



PARMA
Repubblica, a nome di Filippo di Svevia, 1207-1208.
Denaro o Denaro piccolo.
Mi  gr. 0,51
Dr. +FILIPVS. RE / X. Iscrizione disposta su due righe.

Rv. +•P• A• R •M •A•. Castello a tre torri.

Bigliografia: CNI 2; Biaggi 1785; MIR 901.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 103

PARMA
Repubblica, a nome di Filippo di Svevia, 1207-1208.
Denaro o Denaro piccolo.
Mi  gr. 0,50
Dr. +FILIPVS. RE / X. Iscrizione disposta su due righe.

Rv. +•P• A• R •M •A•. Castello a tre torri.

Bigliografia: CNI 2; Biaggi 1785; MIR 901.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 104

PARMA
Repubblica, a nome di Federico II, 1220-1250.
Denaro Grosso.
Ag  gr. 1,36

Dr. + •FRE• D (due globetti) RIC’ Lettere IP sormontate da omega.

Rv. + •PAR (due globetti) MA•.Castello a tre torri.

Bigliografia: CNI 1/6; MIR 902.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 105

PARMA
Repubblica, a nome di Ottone IV, 1208-1209.
Denaro o Denaro piccolo.
Mi  gr. 0,49
Dr. +O T T V S. RE / X. Iscrizione disposta su due righe.

Rv. +•P• A• R •M •A•. Castello a tre torri.

Bigliografia: CNI 2; Biaggi 1785; MIR 901.
Conservazione: BB
Rarità: Rarissimo.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 106



PARMA
Francesco I Sforza, 1449-1466.
Terlina
Mi  gr. 0,82

Dr. F• (Biscia)• S• VICE COMES. Croce fogliata

Rv. +  •S •ILARIV •D’ •PARMA•. Busto frontale di Sant'Ilario.

Bigliografia: CNI 2/6; MIR 921.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 107

PARMA
Ottavio Farnese, 1547-1586.
Cavallotto.
Mi  gr. 2,47

Dr. OCT• FAR •PAR• ET• PLA• D•II•. Busto corazzato a d.

Rv. INTER •LILIA / •PAR•. Toro verso s.; in esergo, •L• S•.

Bigliografia: CNI 121/127; MIR 942.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 108

PARMA
Ottavio Farnese, 1547-1586.
Cavallotto.
Mi  gr. 2,13

Dr. OCT• FAR •PAR• ET• PLA• D•II•. Busto corazzato a d.

Rv. INTER •LILIA / •PAR•. Toro verso s.; in esergo, •L• S•.

Bigliografia: CNI 121/127; MIR 942.
Conservazione: q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 109

PARMA
Ottavio Farnese, 1547-1586.
Parpagliola 1557.
Mi  gr. 1,76

Dr. OCTAVI•  - • FAR•. Busto corazzato a d.

Rv. PARM • ET • PLA• DVX• II. Stemma coronato.

Bigliografia: CNI 64/69; MIR 943/3.
Conservazione: q. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 110



PARMA
Ottavio Farnese, 1547-1586.
Tessera per i due pani “misturati”.
Æ  gr. 2,48
Dr. AL F SPEC - VLATO - R. Busto maturo di Alessandro Farnese a s.
Rv. I - I / P.

Bigliografia:
Conservazione: Piacevole. Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 111

PARMA
Alessandro Farnese, 1586-1591.
Cavallotto, sigle LS.
Ag  gr. 2,48

Dr. ALEX• PAR •PLA• DVX•III•. Busto corazzato a d.

Rv. •INTER LILIA• / •PAR•. Toro verso s.; in esergo, •L• S•.

Bigliografia: CNI 94/101; MIR 977/4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 112

PARMA
Alessandro Farnese, 1586-1591.
Cavallotto, sigle LS.
Ag  gr. 2,15

Dr. ALEX• F• PAR •PLA• DVX•III•. Busto corazzato a d.

Rv. •INTER LILIA• / •PAR•. Toro verso s.; in esergo, •L• S•.

Bigliografia: CNI 94/101; MIR 977/4.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 113

PARMA
Alessandro Farnese, 1586-1591.
Cavallotto, sigle LS.
Ag  gr. 2,14

Dr. ALEX• F• PAR •PLA• DVX•III•. Busto corazzato a d.

Rv. INTER •LILIA• / •PAR•. Toro verso s.; in esergo, •L• S•.

Bigliografia: CNI 94/101; MIR 977/4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 114



PARMA
Alessandro Farnese, 1586-1591.
Cavallotto senza sigle.
Ag  gr. 2,18

Dr. ALEX• F• PAR •PLA• DVX•III•. Busto corazzato a d.

Rv. INTER •LILIA• / •PAR•. Toro verso s.

Bigliografia: CNI 128/147; MIR 977/8.
Conservazione: MB/BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 115

PARMA
Alessandro Farnese, 1586-1591.
Sesino.
Mi  gr.0,90

Dr. ALEX• - PAR •. Busto corazzato a d.

Rv. PAR• ET - PL• D •II. La città elmata stante con lancia e scudo.

Bigliografia: CNI 149/159; MIR 979.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 116

PARMA
Ottavio Farnese, 1521-1586.
Quattrino.
Mi  gr. 0,51

Dr. OCT• F PAR [...] D II. Stemma coronato.

Rv. S • HILARI•  PAR • PROT• . Busto del Santo a s., indossa mitra e pastorale,

Bigliografia: CNI 196/208; MIR 952
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 117

PARMA
Ranuccio II Farnese, Duca di Parma e Piacenza, 1646-1694.
Quarantano.
Ag  gr. 7,88

Dr. RANVT• FAR PAR •ET• PLA• DVX• VI. Stemma coronato.

Rv. MONSTRA •TE - ESSE •MATRM. La Beata Vergine, incoronata da due
angeli, allatta il Bambino.

Bigliografia: CNI 33/55; MIR 1040.
Conservazione: q. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 118



PARMA
Ranuccio II Farnese, Duca di Parma e Piacenza, 1646-1694.
Sesino.
Æ  gr. 0,78

Dr. RAN• F• P - •P•DVX• VI. Stemma coronato.
Rv. SESINO / D - I / PARMA. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia: CNI 100/116; MIR 1046.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 119

PARMA
Ranuccio II Farnese, Duca di Parma e Piacenza, 1646-1694.
Sesino.
Æ  gr. 1,03

Dr. RAN• F• P - •P•DVX• VI. Stemma coronato.
Rv. SESINO / D - I / PARMA. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia: CNI 100/116; MIR 1046.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 120

PARMA
Francesco Farnese, 1694-1727.
Lira.
Mi  gr. 3,98

Dr. FRAN •I •FAR• PAR [ET PLA DVX VII]. Stemma coronato.

Rv. S• THOMAS - APOST• PAR •PROT•. Mezza figura di San Tommaso con
lancia e libro.

Bigliografia: CNI 6/15; MIR 1049.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 121

PARMA
Ferdinando I di Borbone, Duca di Parma Piacenza e Guastalla, 1765-1802.
Mezza Lira 1795.
Mi  gr. 1,70

Dr. FERD• I• H •I •D• G• PAR• PL• V• D• 1795. Stemma sannitico
coronato.

Rv. S •HILARIVS - PAR• PROT•. Mezza figura di Sant’Ilario con pastorale,
benedicente.

Bigliografia: CNI 144; MIR 1085/4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 122



PARMA
Maria Luigia d'Austria, 1814-1847.
5 Centesimi 1830.
Æ  gr. 9,31
Dr. MARIA LUIGIA ARCID. D’AUSTRIA. Stemma coronato.
Rv. DUCHESSA DI PARMA PIACENZA E GUASTALLA. Valore.

Bigliografia: Pag. 14; Gig. 14.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 35
Numero Lotto: 123

PARMA
Maria Luigia d'Austria, 1814-1847.
Centesimo 1830.
Æ  gr. 1,95
Dr. MARIA LUIGIA ARCID. D’AUSTRIA. Stemma coronato.
Rv. DUCHESSA DI PARMA PIACENZA E GUASTALLA. Valore.

Bigliografia: Pag. 16; Gig. 16.
Conservazione: Mancanza di metallo al bordo. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 124

PARMA
Maria Luigia d'Austria, 1814-1847.
Centesimo 1830.
Æ  gr. 2,06
Dr. MARIA LUIGIA ARCID. D’AUSTRIA. Stemma coronato.
Rv. DUCHESSA DI PARMA PIACENZA E GUASTALLA. Valore.

Bigliografia: Pag. 16; Gig. 16.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 125

PESARO
Giovanni Sforza Signore, 1489-1500 e 1503-1510.
Soldo.
Æ  gr. 1,63

Dr. ★IOANNES •SFORTIA •PISAVRI• DOM. Busto corazzato a d., con lunga
capigliatura.

Rv. PV / BLICAE• / •COMMO / DITA / TI•. Iscrizione su cinque righe.

Bigliografia: CNI pag. 454 n. 89; Cavicchi PS 104.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 126



PESARO
Guidobaldo II della Rovere, 1538-1574.
Bolognino nuovo.
Ag  gr. 0,72

Dr. G • V II• VRBINI •DVX IIII•. Rovere coronata, tra due globetti.
Rv. PI / SAV / R. Iscrizione disposta su tre righe entro corone di foglie.

Bigliografia: CNI pp. 474, n. 61 var. (corona diversa); Cavicchi
PS 142 var. (legenda del dr. VRBINI no VRBI e no rosetta nella
corona).
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 127

PIACENZA
Ottavio Farnese con il figlio Alessandro, 1565-1609.
Parpagliola 1576.
Æ  gr. 2,03

Dr. OCT• P• ET• ALE• F• P• P. Busti accostati a s.
Rv. FEL SVB - HIS - PLA. Minerva seduta verso s., tiene ramo di gigli; alle sue
spalle, catasto di armi; in esergo, 1576.

Bigliografia: CNI 21/25; MIR 1135/11.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 128

PIACENZA
Ranuccio II Farnese, 1646-1694.
Da 10 Soldi s. data.
Mi  gr. 5,29
Dr. RAN▾FAR▾PLA▾E▾PAR▾DVX▾VI. Stemma coronato.
Rv. S▾ANTONINVS▾M▾PROT▾PLA▾. Sant’Antonio a cavallo con vessillo; in
esergo, ▾SOLDI▾X▾.

Bigliografia: CNI 14/17; MIR 1176.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 129

PIACENZA
Ranuccio II Farnese, 1646-1694.
Sesino.
Æ  gr. 1,05

Dr. •RAN•F• - DVX•VI•. Stemma coronato.

Rv. S•ANT M - •PRO• P L. Sant’Antonio a cavallo con vessillo.

Bigliografia: CNI 14/17; MIR 1176.
Conservazione: Conservazione piacevole. Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 130



PIACENZA
Francesco Farnese, 1694-1727.
Da 10 Soldi s. data.
Mi  gr. 4,28

Dr. FRAN•I•FAR•PLA•ET•PAR•DVX•VII. Stemma coronato.

Rv. S•ANTONINVS•M•PROT•PLA•. Sant’Antonio a cavallo con vessillo; in
esergo, SOLDI X.

Bigliografia: CNI 6/11; MIR 1182.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 131

PIACENZA
Antonio Farnese, 1727-1731.
Sesino.
Æ  gr. 1,11
Dr. [AN]TON▴I▴ F ▴P▴ P▴ DVX [VIII]. Stemma coronato.
Rv. SALVS - MVNDI. Croce fogliata.

Bigliografia: CNI 1/2; MIR 1185.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 132

PIACENZA
Maria Teresa d'Asburgo, 1740-1744.
Sesino.
Æ  gr. 1,22
Dr. MAR [THE REG BOH E] VNG PLA D. Stemma coronato.
Rv. SALVS - MVNDI. Croce fogliata.

Bigliografia: CNI 1/5; MIR 1186.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 133

PIACENZA
Ferdinando I di Borbone, 1765-1802.
Da 5 Soldi 1795.
Mi  gr.

Dr. FERD• I• H• I• D• G• PLAC• P• V• D •J795. Stemma coronato.

Rv. S •IVSTINA - PROT• PLAC. Sant’Antonino a cavallo con vessillo.

Bigliografia: CNI 35; MIR 1194/4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 134



PISA
Ferdinando I de’ Medici, 1587-1609.
Tallero 1595.
Ag  gr. 28,12

Dr. FERDINANDVS• MED• MAG• ETR• DVX •III. Busto radiato e corazzato a
d., regge scettro gigliato nella mano d.; sotto, nel giro, 1595.

Rv. •PISA• IN• VETVSTAE •MAIESTATIS• MEMORIAM. Stemma mediceo
coronato e caricato su croce di S. Stefano.

Bigliografia: CNI 9; Ravegnani Morosini 24; MIR 443.
Conservazione: Usuali screpolature di conio. BB/SPL
Rarità: Non Comune
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 135

RAVENNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Mezzo Baiocco 1750.
Æ  gr. 4,65
Dr. Anepigrafe. Stemma semiovale tra volue irregolari sormontata da triregno e
chiavi decussate, tra due rami di palma.

Rv. B• XIV• P •M •A• I • - CIC IC CCCL. Porta Santa.

Bigliografia: CNI 32; Munt. 582 Var. III; B. 2857; Di Virgilio 98.
Conservazione: MB/BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 136

RAVENNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Mezzo Baiocco.
Æ  gr. 4,01
Dr. Anepigrafe. Stemma tra volute irregolari, sormontato da triregno e chiavi
decussate, tra due rami di palma.
Rv. MEZZO / BAIOC / CO. Iscrizione disposta du tre righe entro cartella barocca
irregolare.

Bigliografia: M. 680; B. 2863; Di Virgilio 313.
Conservazione: q. BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 137



RAVENNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Mezzo Baiocco.
Æ  gr. 4,40
Dr. Anepigrafe. Stemma ovale, sormontato da triregno e chiavi decussate, tra
due rami di palma.
Rv. MEZZO / BAIOCCO. Iscrizione disposta su due righetra due rami di palma.

Bigliografia: M. 607 var.1; B. 2863; Di Virg. 186.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 138

RAVENNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Mezzo Baiocco.
Æ  gr. 4,55
Dr. Anepigrafe. Stemma ovale tra volute irregolari, sormontato da triregno e
chiavi decussate.
Rv. MEZZO / BAIOC / CO. Epigrafe entro cartella barocca.

Bigliografia: Munt. 631; Di Virg. 340; B. 1863.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 139

RAVENNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Quattrino 1750 anno santo.
Æ  gr. 1,65
Dr. Anepigrafe. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, tra due rami
di palma.
Rv. La Porta Santa; ai lati,  J7 - 50.

Bigliografia: Munt. 712; B. 2866; Di Virgilio 121.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 140

ROMA
Gregorio XI (Pierre Roger de Beaufort), 1370-1378.
Bolognino romano.
Ag  gr. 1,20

Dr. ✿G G PP• VND✿. Busto mitrato frontale; sotto,

Rv. + • IN• ROMA•. Le lettere U R B I disposte a croce.

Bigliografia: CNI 47; Munt. 4 var. (sotto il busto il fiore è tra due
globetti); B. 208.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 141



ROMA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Bolla plumbea con cordone.
Pb  gr. 48,64 mm 40,2
Dr. CLE / MENS / PAPA / VIII. Iscrizione disposta su quattro righe.
Rv. S PA S PE. Volti affrontati dei S.S. Apostoli, Pietro, con barba a punta, e
Paolo; tra essi, lunga croce ansata.

Bigliografia: Serafini pag. 130, n. 309.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 142

ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Da 25 Baiocchi 1796 a. XXII.
Mi  gr. 6,84
Dr. ★PIVS SEXTVS PON•MAXIMVS ANNO XXII. Chiavi decussate con doppi
cordoni e fiocchi, sormontate da tiara.
Rv. VENTI / CINQVE / BAIOCCHI / 1796. Iscrizione tra due rami di giglio fioriti.

Bigliografia: CNI -; Munt. 72; B. 2974.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 143

ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Madonnina da 5 Baiocchi 1797 a. XXIII (busto grande).
Æ  gr. 16,10
Dr. PIVS PAPA SEXTVS ANNO XXIII 1797. BAIOC / CHI / CINQVE.
Rv. SANCTA DEI - GENITRIX. Busto nimbato e velato della Madonna a s.; sotto,
T M.

Bigliografia: Munt. 94; B. 2987.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 144

ROMA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Baiocco 1801.
Æ  gr. 10,25
Dr. PIVS / SEPTIMVS / PONTIFEX / MAXIMVS / MADCCCI. Iscrizione disposta su
cinque righe.
Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.

Bigliografia: Pag. 77; Gig. 53.
Conservazione: Patina scura. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 145



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
20 Baiocchi 1860 a. XIV.
Ag  gr. 5,70

Dr. PIVS IX PONT• - MAX•AN•XIV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data tra due rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 416; Gig. 97.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 146

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Mezzo Baiocco 1851 a. V (argentato).
Æ argentato  gr. 4,99

Dr. PIVS• IX• PONT• - MAX•ANN• V•. Stemma sormontato da tiara e
chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro ghirlanda di lauro.

Bigliografia: Pag. 513; Gig. 250.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 147

ROMA
Seconda Repubblica Romana, 1848-1849.
3  Baiocchi 1849.
Æ   gr. 23,60
Dr. ✶REPUBBLICA ROMANA 1849.✶ 3  BAIOCCHI. Iscrizione entro cerchio
perlinato.

Rv. ✿DIO E POPOLO•. Aquila su fascio entro corona di quercia; sotto, R.

Bigliografia: Pag. 343; Gig. 6; B. 3300.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 148

ROMA
Sede Vacante (Cam. Card. Eugenio Pacelli), 1939.
10 Lire e 5 Lire 1939.
Ag
Dr. Stemma del Cardinale Pacelli su croce di Malta, sormontato da croce, galero,
chiavi e padiglione.
Rv. La Colomba dello Spirito Santo raggiante.

Bigliografia: Pag. 702 e 703; Gig. 94 e 95.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 149



ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
100 Lire 1962 Minerva.
Ac
Dr. Testa muliebre laureata a s.
Rv. Minerva stante verso s. presso un albero di alloro.

Bigliografia: Gig. 151.
Conservazione: In slab NCG - MS 66.
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 150

ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
50 Lire 1958 Vulcano.
Ac
Dr. Testa muliebre coronata di quercia a d.
Rv. Vulcano con l’incudine.

Bigliografia: Gig. 147.
Conservazione: Lucidato. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 5
Numero Lotto: 151

ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Curiosità o difetto di conio su 5 Lire 1949.
Italma
Dr. Testa muliebre a d.
Rv. Grappolo d’uva, con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Cfr. Gig. 280.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 152

ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
2 Lire 1949, Spiga.
Italma
Dr. Aratore su linea di esergo.
Rv. Spiga con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Gig. 327.
Conservazione: In slab MS 64.
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 153



SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
5 Lire 1898.(contromarcato)
Ag  gr. 24,91
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. S. Marino stante.

Bigliografia: Pag. 357; Gig. 17.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 154

SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
2 Lire 1906.
Ag  gr. 9,93
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. Valore e data tra rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 366; Gig. 26.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 155

SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
Lira 1906.
Ag  gr. 4,98
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Pag. 368; Gig. 28.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 156

SAN SEVERINO
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
San Pietrino da 2 e ½ Baiocchi 1797.
Æ  gr. 7,21

Dr. S •P APOSTOLORUM PRINCEPS. Busto di San Pietro a s., con chiavi.
Rv. Valore e data entro cerchio lineare.

Bigliografia: Munt. 406aI ; B. 3141.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 157



SIENA
Repubblica, 1180-1390.
Lotto di 2 Quattrini da classificare.
Mi  gr. 1,30 totali
Dr. +SENA VETVS. Grande S fogliata.

Rv. CIVITAS •VIRGINIS. Croce fogliata.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 158

TRENTO
Podestà Imperiali, 1235-1255.
Grosso da 20 Denari.
Ag  gr. 1,69

Dr. ✠•EPS•TRIDENTI•. Busto del vescovo mitrato a s., con la mano d.
sollevata in benedizione e il pastorale nella s.

Rv. ✠•INPERATOR▾. Leggenda intorno a F accostata da croce.

Bigliografia: CNI 9; Biaggi 2691; Rizzolli T43.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 500
Numero Lotto: 159

TRENTO
Egnone d'Appiano Principe Vescovo, 1248-1273.
Grosso da 20 Denari.
Ag  gr. 1,78

Dr. ✠•EPS•TRIDENTI•. Busto del vescovo mitrato a s., con la mano d.
sollevata in benedizione e il pastorale nella s.

Rv. ✠•INPERATOR•. Leggenda intorno a F (sopra la F, punto) accostata da
croce; sotto la croce, una freccia (?).

Bigliografia: Rizzoli Pigozzo T39.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 500
Numero Lotto: 160

TRENTO
Nicolò da Brno, 1338-1347.
Piccolo.
Mi  gr. 0,38

Dr. +• n (mitra)EPS:T•✶•. Testa del vescovo con la mitria.
Rv. Aquila trentina rivolta a d.

Bigliografia: Biaggi 2696; Rizzolli T86.
Conservazione: Argentatura intatta. Piacevole. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 161



TRENTO
Nicolò da Brno, 1338-1347.
Quattrino.
Mi  gr. 0,49
Dr. +NICOLAVS✶ EPS. Testa del vescovo con la mitria.
Rv. TRIDENTINVS. Aquila trentina rivolta a d.

Bigliografia: Biaggi 2695; Rizzolli T83a.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 162

VENEZIA
Francesco Dandolo Doge LII, 1329-1339.
Grosso.
Ag  gr. 2,11
Dr. •FRA DANDVLO• - •S M VENETI. San Marco e il Doge, stanti e frontali,
reggono entrambi lo stendardo; lungo l’asta, sotto l’orifiamma, D/V/X.
Rv. Il Redentore seduto in trono; ai lati, IC - XC.

Bigliografia: Paol. 2.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 163

VENEZIA
Bartolomeo Gradenigo Doge LIII, 1339-1342.
Grosso.
Ag  gr. 2,18
Dr. BA GRDONICO• - S M• VENETI•.  San Marco e il Doge, stanti e frontali,
reggono entrambi lo stendardo; lungo l’asta, sotto l’orifiamma, D/V/X.
Rv. Il Redentore seduto in trono, ai lati IC XC (Monogramma di Gesù Cristo).

Bigliografia: Paol. 2.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 164

VENEZIA
Nicolò Tron Doge LXVIII, 1471-1474.
Bagattino con il leone rampante.
Cu  gr. 2,36
Dr. :NICOLAVS•TRON - VS•DVX• . Busto con corno ducale a s.
Rv. •SANCTVS M - ARCVS •V•. Leone vessillifero rampante.

Bigliografia: Paol. 6.
Conservazione: Traccia di appicagnolo. Dorato. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 165



VENEZIA
Alvise I Mocenigo Doge LXXXV, 1570-1577.
Sesino.
Æ  gr. 0,84
Dr. ALOY MOCENIGO - DVX VEN. Croce pisana.
Rv. SANCTVS MARCVS VENETVS. Leone in soldo.

Bigliografia: Paolucci 12.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 166

VENEZIA
Antonio Priuli Doge XCIV, 1618-1623.
Bezzo da 6 Bagattini.
Æ  gr. 0,92
Dr. S.M.VE.ANT.PRI. Il Doge inginocchiato davanti al leone di San Marco.
Rv. DEFENSOR NOSTER. il Redentore.

Bigliografia: Paolucci 27.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 167

VENEZIA
Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849.
15 Centesimi 1848.
Mi  gr. 1,60
Dr. ★GOVERNO PROVVISORIO DI VENEZIA. Leone nimbato ed alato verso s.,
poggia la zampa su Libro aperto; iniziali dell’incisore.
Rv. ★CENTESIMI DI LIRA CORRENTE★. Valore 15 entro contorno perlinato.

Bigliografia: Pag. 183; Gig. 8.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 168

Venezia
Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849.
Centesimo 1849.
Cu  gr. 1,17
Dr. ★GOVERNO PROVVISORIO DI VENEZIA. Leone alato con libro aperto.
Rv. ★CENTESIMO★ DI LIRA CORRENTE.  Valore e data.

Bigliografia: Pag. 186; Gig. 11.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 169



VERONA
Comune autonomo, tra la fine del XII sec. e la fine del XIII sec.

Denaro.
Mi  gr. 0,38
Dr. VE - RO - N A. Cerchio con la croce intersecante la legenda.
Rv. F - R - I - R. Cerchio con la croce intersecante la legenda.

Bigliografia: Biaggi 2965; Perini pag. 56, 23; Rizzolli Vr27.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 170

SAVOIA ANTICHI
Amedeo III il Crociato, 1103-1148.
Denaro Secusino zecca di Susa I Tipo.
Ag  gr. 0,64
Dr. AMEDEVS°. Croce patente con bisanti nel primo e secondo quarto.
Rv. SECVSIA°. Tre bisanti in palo.

Bigliografia: Biaggi 9a; MIR 15a.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 171

SAVOIA ANTICHI
Amedeo III il Crociato, 1103-1148.
Denaro Secusino zecca di Susa I Tipo.
Ag  gr. 0,66
Dr. AMEDEVS°. Croce patente con bisanti nel primo e secondo quarto.
Rv. SECVSIA°. Tre bisanti in palo.

Bigliografia: Biaggi 9a; MIR 15a.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 172

SAVOIA ANTICHI
Filiberto II, 1497-1504.
Quarto di Grosso, I Tipo.
Mi  gr. 1,09
Dr. + PHILIBERTVS •D • SABAVD VIII. FERT.
Rv. + MARCHIO (crocetta) IN (crocetta) ITALIA. Croce mauriziana filettata con
trilobi anellati.

Bigliografia: Biaggi 267c var. (segni di interpunzione della
legenda del rv.); MIR 311b var. (idem).
Conservazione: Legg. scentrato. BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 173



SAVOIA ANTICHI
Emanuele Filiberto Duca, 1559-1580.
Soldo 1575 E.D, II Tipo.
Mi  gr. 1,68

Dr. EM• PHILIB •D •G • - DVX• SABAVDI. Scudo inquartato, con Savoia in
cuore e corona di 3 fioroni; sotto,★; ai lati, due globetti.

Rv. IN• TE •DOMINE• CONFIDO• 1575 E •D. Croce mauriziana.

Bigliografia: Biaggi 450a4; MIR 534 bg.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 174

REGNO DI SARDEGNA
Carlo Alberto, 1831-1849.
5 Lire 1847 Genova.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 261; Gig. 85.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 175

REGNO DI SARDEGNA
Carlo Alberto, 1831-1849.
5 Lire 1848 Genova.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 263; Gig. 87.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 176

REGNO DI SARDEGNA
Carlo Alberto, 1831-1849.
Peso monetale della Sovrana da 50 Lire.
Æ  gr. 15,97
Dr. 50 / LIRE. Iscrizione disposta su 2 righe tra due rami di ulivo.
Rv. GR 16.129 BF. Iscrizione incisa; attorno, contromarche.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 177



Re ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
2 Lire 1860 Firenze, II° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 436; Gig. 7.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 178

RE ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
Lira 1859 Bologna,  I° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: CNI 3; Pag. 438; Gig. 9.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 179

Re ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
5 e 3 Centesimi 1826 (1860) Bologna.
Cu
Dr. Valore e data entro tre righe circondati da corona di alloro.

Rv. Scudo a forma di cuore sormontato da corona contenente aquila sabauda
rivolta a s. caricata in petto da scudo ovale crociato, il tutto circondato da due
rami di quercia.

Bigliografia: Gig. 20-21.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 180



Re ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
3 Centesimi e 1 Centesimo 1826 (1860) Bologna.
Cu
Dr. Valore e data entro tre righe circondati da corona di alloro.
Rv. Scudo a forma di cuore sormontato da corona contenente aquila sabauda
rivolta a s. caricata in petto da scudo ovale crociato, il tutto circondato da due
rami di quercia.

Bigliografia: Pag. 449-450; Gig. 21-22.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 181

Re ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
2 Centesimi 1859 Birmingham.
Cu  gr. 2,03
Dr. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona paludata da bandiere ai lati
e da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro,
circondato da una serie circolare di perline e attorno legenda; in esergo, giglio,
rosetta e testa di leone.

Rv. Valore e data in tre righe entro cerchio perlinato.

Bigliografia: CNI 3; Pag. 446; Gig. 18.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 182

Re ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
Lira 1860 Firenze, II° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano con baffo biforcato a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 441a; Gig. 13.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 183



ROMA
Durante Umberto I e Vittorio Emanuele II, 1878-1943.
Lotto di 5 monete in ar del Regno d’Italia composto da n. 3 - 2 Lire (1863 e
1881) e n. 2 - 1 Lira (1863-1887).
Ag

Bigliografia:
Conservazione: Mediamente BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 184

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
5 Lire 1865 Torino.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 487; Gig. 37.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 185

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
5 Lire 1876 Roma.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 501; Gig. 51.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 186

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Lira 1867 Milano, I° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sorvano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 519; Gig. 66.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 187



REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
50 Centesimi 1867 Milano, II° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Su due righe valore racchiuso da due rami di alloro legati da fiocco.

Bigliografia: Pag. 531; Gig. 80.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 188

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Curiosità, 5 Centesimi 1862 Napoli in incuso solo rovescio.
Cu
Dr. Valore e data su tre righe circondati da due rami di alloro e di quercia; sopra
una stella raggiata e sotto il fiocco, il segno di zecca.
Rv. Stesso tipo incuso.

Bigliografia: Cfr. Gig. 49 (solo rv.).
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 189

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
5 Centesimi 1862, Napoli.
Æ
Dr. Testa del sorvano rivolta a s.
Rv. Valore e data su tre righe circondati da due rami di alloro e di quercia; sopra
una stella raggiata e sotto il fiocco, il segno di zecca.

Bigliografia: Pag. 554; Gig. 104.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 190

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Centesimo 1867 Milano.
Cu
Dr. Testa del sovrano rivolta a s.
Rv. Valore e data su tre righe circondati da due rami di alloro e di quercia; sopra
una stella raggiata e sotto il fiocco, il segno di zecca.

Bigliografia: Pag. 565; Gig. 115.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 191



REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Lotto di 2 Lire 1860 Fi e 50 Centesimi 1863 Mi.
Ag

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 192

REGNO D’ITALIA
Umberto I, 1878-1900.
Lira 1899 Roma.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di quercia legati in
fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.

Bigliografia: Pag. 606; Gig. 40.
Conservazione: SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 193

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Lire 1927 a. VI Roma, Littore.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Figura eretta di littore ignudo con fascio, che saluta romanamente l’Italia
rappresentata da figura muliebre seduta con fiaccola e scudo sabaudo.

Bigliografia: Pag. 672; Gig. 36.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 120
Numero Lotto: 194

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Lire 1928 a. VI Roma, Elmetto.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme, con testa coperta da elmo rivolta a s.
Rv. Fascio littorio non centrato, alla sinistra, su due righe L. 20 e in basso, a d.
sulla scure MEGLIO VIVERE UN GIORNO DA LEONE CHE CENTO ANNI DA
PECORA.; sulle bande trasversali del fascio, in alto MCMXVIII, in basso
MCMXXVIII A VI.

Bigliografia: Pag. 680; Gig. 44.
Conservazione: Colpetti. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 195



REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1907 Roma, Aquila Sabauda.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e
scudo sabaudo crociato caricato sul petto.

Bigliografia: Pag. 731; Gig. 95.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 196

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1916 Roma, Quadriga briosa.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a d.
Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui
poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo.

Bigliografia: Pag. 739; Gig. 103.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 197

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1906 Roma, Aquila Sabauda.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e
scudo sabaudo crociato caricato sul petto.

Bigliografia: Pag. 766; Gig. 130.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 198

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1908 Roma, Quadriga veloce.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare a testa scoperta rivolto a d. e
circondato da due cerchi di perline.
Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui
poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo.

Bigliografia: Pag. 768; Gig. 132.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 199



REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1916 Roma, Quadriga briosa.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a d.
Rv. L’Italia con ramo d’ulivo e scudo, in piedi su quadriga.

Bigliografia: Pag. 774; Gig. 138.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 200

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1936 a. XIV Roma, Impero.
Ni
Dr. Testa scoperta del sovrano, rivolta a s.

Rv. Aquila ad ali spiegate, in posizione frontale e poggiante su fascio; alle spalle
fascio littorio e nell’esergo stemma sabaudo attorno a valore al centro, ai lati
data.

Bigliografia: Pag. 789; Gig. 153.
Conservazione: q. SPL/SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 201

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
25 Centesimi 1902 Roma, Valore.
Ni
Dr. Aquila araldica rivolta a s. stilizzata sormontata da corona caricata in petto da
scudo sabaudo crociato.
Rv. Nel campo 25 in grande cifra, in alto nominale, in basso due rami di alloro
incrociati.

Bigliografia: Pag. 827; Gig. 191.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 202



REGNO D’ITALIA
Gettoni privati circolanti in ambito limitato.
20 Centesimi 1906 Buono, esposizione di Milano.
Cu
Dr. ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE MILANO 1906. In un nastro svolazzante.
Testa galeata frontale di Minerva, cui formano diadema le statuette dell’arte e
dell’industria.
Rv. Nastro con al centro valore.

Bigliografia: Gig. 2.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 203

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Centesimi 1919 Roma, Libertà Librata.
Ni
Dr. Profilo di testa muliebre rivolta a s., con spiega di grano in mano.
Rv. Figura di donna ignuda con fiaccola, quasi librata in aria, sullo stemma
sabaudo crociato sormontato da corona.

Bigliografia: Pag. 836; Gig. 200.
Conservazione: q.FDC
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 204

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
5 Centesimi 1919 I tipo, Spiga, non emessa.
Fn
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.
Rv. Spiga di grano in verticale, con foglia a s., ai lati della quale è l'indicazione
del valore.

Bigliografia: Pagani Prove 373; Simonetti 264/2; Gig. 264.
Conservazione: BB/q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 205

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
5 Centesimi 1919 I tipo, Spiga, non emessa.
Fn
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.
Rv. Spiga di grano in verticale, con foglia a s., ai lati della quale è l'indicazione
del valore.

Bigliografia: Pagani Prove 373; Simonetti 264/2; Gig. 264.
Conservazione: BB/q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 206



REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lotto composto da n. 5 - 5 Lire Aquilino date da 1926-1930.
Ag
Dr. -
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: BB e SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 207

COLONIA SOMALA
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
Mezza Rupia 1910 Roma.
Ag
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a d.

Rv. Al centro, su più righe, corona, sotto valore in italiano e scritta in arabo, il
tutto circondato da due rami di rose.

Bigliografia: Pag. 966; Gig. 9.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 208

COLONIA SOMALA
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
Mezza Rupia 1910 Roma.
Ag
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a d.

Rv. Al centro, su più righe, corona, sotto valore in italiano e scritta in arabo, il
tutto circondato da due rami di rose.

Bigliografia: Pag. 966; Gig. 9.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 209

COLONIA SOMALA
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
2 Bese 1921 Roma.
Cu
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.

Rv. Al centro, su tre righe, valori e data, espressi in italiano e arabo.

Bigliografia: Pag. 982; Gig. 25.
Conservazione: Colpetto al Dr. ore 15. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 210



COLONIA SOMALA
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
2 Bese 1923 Roma.
Cu
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.

Rv. Al centro, su tre righe, valori e data, espressi in italiano e arabo.

Bigliografia: Pag. 983; Gig. 26.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 211

COLONIA SOMALA
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
Besa 1909 Roma.
Cu
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.
Rv. Al centro, su tre righe, valori e data, espressi in italiano e arabo.

Bigliografia: Pag. 985; Gig. 28.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 212

Colonia Somala
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
Besa 1910 Roma.
Cu
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.
Rv. Al centro, su tre righe, valori e data, espressi in italiano e arabo.

Bigliografia: Pag. 986; Gig. 29.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 213

COLONIA SOMALA
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
Lotto di 6 monete Somalia Italiana composto da n. 1 - 2 Bese 1921  e n. 5- 4
Bese 1921-1923.
Ag

Bigliografia: Cfr. Gig. 25; 19-20.
Conservazione: da B a MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 214



LOTTI
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lotto composto da 6 monete in ar del Regno d’Italia composto da n. 4 - 2 Lire
(1911 Cinquantenario - 1908-1912-1915 - Quadriga veloce) e n. 2 - 1 Lira (1913 e
1917 Quadriga veloce).
Ag

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 215

AJMAN
Rashid Bin Humaid al-Nuaimi, 1928-1981.
10 Riyals, (1970), Lenin.
Ag   gr. 29,74
Dr. Bandiere decussate.
Rv. Testa di Lenin a s.

Bigliografia: KM#9.2.
Conservazione: FDC
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 400
Numero Lotto: 216

AUSTRIA
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Gulden 1854 coniata a Vienna.
Ag  gr. 25,82
Dr. Busti accollati a d.
Rv. Scena del matrimonio.

Bigliografia: Jr. 299.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 217

AUSTRIA
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.
10 Kreuzer 1864 A.
Ag
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Valore e data coronati, su un ramo di lauro ed uno di palma.

Bigliografia: KM#2204.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 218



Birmania
Unione del Myanmar, 1988-2011.
25 Pyas 1998, FAO.
Æ  gr. 5
Dr. Pianta di riso.
Rv. Denominazione.

Bigliografia: KM#58.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 5
Numero Lotto: 219

BOLIVIA
Carlo IV di Spagna, 1788-1808.
8 Reales 1807 PI, Potosi.
Ag  gr. 26,46
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato tra due colonne.

Bigliografia: KM# 73.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 220

BOLIVIA
Carlo IV di Spagna, 1788-1808.
4 Reales 1778 PR, Potosi.
Ag  gr. 12,58
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato tra due colonne.

Bigliografia: KM# 54.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 221

BOLIVIA
Repubblica.
Boliviano 1870, Potosi.
Ag  gr. 25
Dr. Stemma nazionale.
Rv. Valore entro ramo di lauro e quercia.

Bigliografia: KM#155.3.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 222



BULGARIA
Boris III, 1918-1943.
20 Leva 1930, BP.
Ag  gr. 19,89
Dr. БОРИСЪ III - ЦАРЬнаБЪЛГАРИТѢ. Testa nuda a s.
Rv. Valore e data tra due rami d’alloro, spighe e fiori, legati in basso con fiocco.

Bigliografia: KM# 41.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 223

CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro Memento 1927.
Ag  gr. 26,86
Dr. Busto di Sun Yat-sen a s., in uniforme.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y318a; L&M-49.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 224

ETIOPIA
Menelik II, 1889-1913.
Birr 1889 (1897).
Ag  gr. 27,93
Dr. Busto coronato a d.
Rv. Leone vessillifero verso s.

Bigliografia: KM#5.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 225

ETIOPIA
Menelik II, 1889-1913.
Birr 1892 (1900), zampa destra del leone sollevata.
Ag  gr. 27,96
Dr. Busto coronato a d.
Rv. Leone vessillifero verso s.

Bigliografia: KM#19.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 226



ETIOPIA
Menelik II, 1889-1913.
Mezzo Birr 1889 (1897).
Ag  gr. 14,07
Dr. Busto coronato a d.
Rv. Leone vessillifero verso s.

Bigliografia: KM#4.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 227

ETIOPIA
Menelik II, 1889-1913.
1/4 di Birr 1895 (1903).
Ag  gr. 6,81
Dr. Busto coronato a d.
Rv. Leone vessillifero verso s.

Bigliografia: KM#3.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 228

FRANCIA
Napoleone I Imperatore, 1804-1814.
Franco 1812 M, Tolosa.
Ag  gr. 4,69
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Valore entro corona d’alloro.

Bigliografia: KM# 692.10
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 229

germania
Terzo Reich, 1933-1945.
5 Reichsmark 1938 A (sul bordo: GEMEINNUTZ GEHT VOR EIGENNUTZ).
Ag  gr. 13,85
Dr. Aquila ad ali spiegate regge svastica entro corona di foglie.
Rv. Testa a d. di Paul von Hindenburg.

Bigliografia: KM#94.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 230



Germania(norimberga)
Hans Krawinckel, 1586-1635.
Gettone con San Marco, Norimberga.
Æ  gr. 3,77
Dr. S MARCVS KVANGELLIST GOTT. Leone di San Marco frontale.
Rv. HANS KRAWINCKEL NVRENBER. Globo crucigero entro cornice.

Bigliografia: Neumann 32252.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 231

GIAPPONE
Epoca Genbun, 1736-1741.
Mameita Gin (1736-1818) controllare il riferimento bibliografico il carattere è
corretto ma la forma è diversa.
Mi  gr. 18,71
Dr. Iscrizione.
Rv. Iscrizione.

Bigliografia: KM#C8.1b.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 232

GIAPPONE
Ninko, 1817-1846.
100 Mon.
Æ    gr. 21,21
Dr. Iscrizione verticale.
Rv. Iscrizione verticale.

Bigliografia: KM#C7.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 233

GIAPPONE
Epoca Tempo, 1832-1858.
1 Bu Gin (1837-1854), con contromarca.
Ag   gr. 8,58
Dr. Timbro incuso; sotto, 4 kanji; attorno, fiori di ciliegio.
Rv. 3 Kanji verticali; attorno, fiori di ciliegio.

Bigliografia: KM#C16.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 234



GIAPPONE
Epoca Tempo, 1832-1858.
2 Shu (Nishu Kin).
El  gr. 0,63
Dr. Fiore di Paulownia stilizzato.
Rv. Ideogrammi.

Bigliografia: KM#C 18; Fr. 34.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 235

GIAPPONE
Epoca Manen, 1860-1861.
2 Bu (Ni Bu) 1860.
El  gr. 2,89
Dr. Fiori di Paulownia stilizzati.
Rv. Ideogrammi.

Bigliografia: KM#C 21c.2; Fr. 21
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 236

GUATEMALA
Repubblica, dal 1841.
Mezzo Real 1880.
Ag  gr. 1,52
Dr. Giustizia seduta verso s., tiene cornucopia e bilancia.
Rv. Quetzal con pergamena e armi incrociate, entro due rami di alloro.

Bigliografia: KM#155.1.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 237

IRAQ
Faisal I, 1921-1933.
Riyal 1932.
Ag  gr. 19,78
Dr. Testa a d., del re.
Rv. Valore e data secondo il calendario gregoriano e islamico.

Bigliografia: KM#101.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 238



jersey
Regina Vittoria, 1837-1901.
1/12 di Shilling 1881.
Æ  gr. 9,44
Dr. Testa diademata a s.
Rv. Stemma con tre leoni; ai lati, valore.

Bigliografia: KM#8.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 239

jersey
Elisabetta II, dal 1952.
Serie 1972 di 4 valori: 2 Pounds, 2 Pounds, Pound, 50 Pence.
Ag   gr. 65,71

Bigliografia: KM#38; KM#37; KM#36; KM#35.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 240

LOTTI
XVIII-XX secolo.
Lotto di 4 monete estere: Usa, Macao, Brasile, Giappone, da esaminare.
Ag  gr. 33,84 totali

Bigliografia:
Conservazione: BB-SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 241

LOTTI
XIX-XX secolo
Lotto composto da 4 monete estere in argento e in bronzo (Egitto, Turchia...) da
classificare.
Ag e Æ

Bigliografia:
Conservazione: BB / SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 242



LOTTI
XIX- XX secolo
Lotto di 3 monete estere (Germania, Grecia) composto da: Marco 1907 e 5
Marchi 1967, Dracma 1873.
Ag

Bigliografia:
Conservazione: BB / SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 243

LOTTI
XX secolo.
Lotto composto da 4 monete estere in argento di diversa provenienza: Austria,
Libano e Rhodesia.
Ag    gr. 28,06

Bigliografia:
Conservazione: BB / SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 244

LOTTI
XIX- XX secolo
Lotto di 7 monete estere in argento (Gran Bretagna, Olanda, Spagna), di piccolo
modulo: 3 Pence, 10 Cents, 1 Real...
Ag    gr. 9,21

Bigliografia:
Conservazione: MB / BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 245

LOTTI
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Lotto di n. 5 - 1 Corona (Austria e Ungheria), date diverse.
Ag    gr. 24,70

Bigliografia:
Conservazione: BB / SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 246



LOTTI
XIX-XX secolo
Lotto di 2 monete estere (Bulgaria e Jugoslavia) composto da 2 Leva 1891 e 1
Leva 1912.
Ag    gr. 14,85

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 247

LOTTI
XIX-XX secolo
Lotto di 3 monete russe composto da: Rublo 1897 e n. 2 Poltinnik 1924 e 1925.
Ag    gr. 39,67

Bigliografia:
Conservazione: MB e BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 248

MESSICO
Repubblica, dal 1821.
5 Pesos 1950.
Ag  gr. 27,65
Dr. ESTADOS UNIDOS MEXICANOS LEY PESO. Aquila ad ali spiegate su cactus
tiene nel becco un serpente; sotto, rami di alloro e quercia.
Rv. INAUGURACION DEL FERROCARRIL DEL SURESTE 1950. Sole nascente con
scritta 1950 sopra un treno con due palme.Commemora l'apertura della linea
ferroviaria che da Città del Messico raggiunge la penisola dello Yucatan fino a
Port Progreso, sulla punta della penisola.

Bigliografia: KM#466.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 249

Pakistan
Repubblica, dal 1956.
100 Rupie 1977.
Ag  gr. 20,28
Dr. Minareto costruito vicino a Charing Cross.
Rv. Disegno stilizzato.

Bigliografia: KM#47.
Conservazione: PROOF
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 250



Pakistan
Repubblica, dal 1956.
100 Rupie 1977.
Ag  gr. 20,38
Dr. Valore e data.
Rv. Busto di scorcio, verso s.

Bigliografia: KM#48.
Conservazione: PROOF
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 251

PORTOGALLO
Emanuele II, 1908 - 1910.
1000 Reis 1910, Centenario della Guerra Peninsulare.
Ag  gr. 24,68
Dr. EMMANVEL II PORTVG ET ALGARB REX V ALVES. Testa nuda a s.
Rv. CENTENARIO DA GUERRA PENINSULAR. Valore coronato tra due rami di
alloro.

Bigliografia: KM#558.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 252

ROMANIA
Michele I, 1940-1947.
500 Lei 1941.
Ag   gr. 24,88
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Il vovoida moldavo San Stefano III inginocchiato verso s. consacra una chiesa.

Bigliografia: KM#60.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 253

ROMANIA
Michele I, 1940-1947.
500 Lei 1941.
Ag   gr. 24,77
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Il vovoida moldavo San Stefano III inginocchiato verso s. consacra una chiesa.

Bigliografia: KM#60.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 254



RUSSIA
Nicola I Imperatore, 1825-1855.
Rublo 1853 СПБ НI, zecca di San Pietroburgo.
Ag  gr. 20,64
Dr. ЧИСТАГО СЕРЕБРА 4 ЗОЛОТНИКА 21 ДОЛЯ. Aquila bicipite coronata
con San Giorgio in scudo.
Rv. Iscrizione disposta su due righe sormontata da corona; tra ramo di alloro e
quercia.

Bigliografia: KM#168.1; Bitkin 231.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 255

SERBIA
Pietro I, 1903-1918.
5 Dinara 1904, zecca di Vienna.
Ag  gr. 24,88
Dr. Teste affiancate a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM#27; Dav. 305.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 256

spagna
Carlo IV di Spagna, 1788-1808.
4 Reales 1791 MF.
Ag  13,01
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM# 431/1.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 257

spagna
Carlo IV di Spagna, 1788-1808.
4 Reales 1793 MF.
Ag  gr. 12,64
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM# 431/1.
Conservazione: B
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 258



spagna
Carlo IV di Spagna, 1788-1808.
4 Reales 1796 FM.
Ag  gr. 12,72
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM# 431/1.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 259

spagna
Carlo IV di Spagna, 1788-1808.
4 Reales 1808 AI.
Ag  gr. 12,94
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM# 431/1.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 260

SPAGNA
Ferdinando VII, 1808-1833.
4 Reales 1814 GI.
Ag  gr. 13,24
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv.  Stemma coronato.

Bigliografia: KM# 476.1.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 261

SPAGNA
Governo provvisorio, 1868-1870.
2 Pesetas 1870 (73), Madrid.
Ag  gr. 9,90
Dr. Raffigurazione della Spagna a s., appoggiata di spalle mentre porge un ramo
d’ulivo.
Rv. Stemma.

Bigliografia: Calicó 28; KM#654.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 262



SUDAN
Repubblica Democratica, 1965-1985.
5 Pounds 1981.
Ag  gr. 28,81
Dr. Busto, di scorcio verso d.
Rv. Monumento a Khartoum.

Bigliografia: KM#86.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 263

SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1923, Berna.
Ag  gr. 24,95
Dr. Profilo maschile (Guglielmo Tell ?) a s., con cappuccio.
Rv. Scudo con croce Elvetica.

Bigliografia: KM#37.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 264

SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1923, Berna.
Ag  gr. 24,91
Dr. Profilo maschile (Guglielmo Tell ?) a s., con cappuccio.
Rv. Scudo con croce Elvetica.

Bigliografia: KM#37.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 265

SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
2 Franchi 1906 B.
Ag  gr. 9,93
Dr. Elvetia stante verso s., tiene scudo e lancia.
Rv. Valore entro corona di alloro ed edelweiss.

Bigliografia: KM#21.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 266



TURCHIA
Lira e Mezza lira 1991
Lotto di 2 monete, Lira e Mezza Lira 1991.
Ag  gr. 23,99 totali
Dr. Ritratto a s. di Mustafa Kemal Atatürk.
Rv. Stemma nazionale.

Bigliografia: KM# 941 e 942.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 267

UNGHERIA
Leopoldo I, 1657-1705.
3 Kreuzer 1665, Kremnitz.
Ag  gr. 1,85
Dr. LEOPOLDVS D G R I S - A G H B REX. Busto di Leopoldo I in armatura a d.
Rv. PATRONA - HVNGARIAE 1665. Madonna col bambino in trono frontalmente
sopra la falce di luna in un’aureola.

Bigliografia: KM#163.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 268

UNGHERIA
Repubblica Popolare, 1949-1989.
Dittico di 100, 50 Florint 1972, Millenario di Santo Stefano primo re d’Ungheria.
Ag  gr. 37,95 totali
Dr. Copia del primo denario ungherese; monogramma del re Santo Stefano.
Rv. Il re a cavallo; busto del re.

Bigliografia: KM# 597-596.
Conservazione: In astuccio originale della Magyar Nemzeti
Bank. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 269

UNGHERIA
Repubblica Popolare, 1949-1989.
100 e 50 Forint 1969, Repubblica dei Consigli d’Ungheria.
Ag
Dr. Operaio che brandisce una bandiera rossa nel manifesto “Alle armi!, alle
armi!” di Róbert Berény.
Rv. Stemma nazionale con valore.

Bigliografia: KM# 590, 589.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 270



UNGHERIA
Repubblica Popolare, 1949-1989.
100 e 50 Forint 1968, Ignác Semmelweis.
Ag
Dr. Ritratto a s. di Ignác Semmelweis.
Rv. Stemma nazionale con valore.

Bigliografia: KM# 584, 582.
Conservazione: In astuccio. PROOF
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 271

UNGHERIA
Repubblica Popolare, 1949-1989.
Dittico di 100 e 50 Florint 1972, Millenario di Santo Stefano primo re
d’Ungheria.
Ag  gr. 37,95 totali
Dr. Copia del primo denario ungherese; monogramma del re Santo Stefano.
Rv. Il re a cavallo; busto del re.

Bigliografia: KM# 597-596.
Conservazione: In astuccio e nella scatola originale della
Magyar Nemzeti Bank. Proof
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 272

UNGHERIA
Repubblica Popolare, 1949-1989.
100 Forint 1972, Centenario della nascita di Budapest.
Ag
Dr. Stemma nazionale con valore.
Rv. Scena simbolica in cui due elementi architettonici che simboleggiano stili
diversi sono collegati tra loro (allusione all’unificazione delle città di Buda e Pest).

Bigliografia: KM# 598.
Conservazione: In astuccio della Magyar Nemzeti Bank. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 273

UNGHERIA
Repubblica Popolare, 1949-1989.
Serie 1990 di 50, 20, 10, 5, 2 Filler.
Al
Dr. Stemma nazionale con valore.

Bigliografia: KM# 677, 676, 675, 674, 673.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 274



USA-gErmania
XXI secolo.
Lotto di 2 Monete 1/2 Dollaro 1982, 10 Marchi 1974.
Ag  gr. 29,15

Bigliografia: KM#208, 51.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 275

ALESSANDRIA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1963 opus Pagani.
Æ  gr. 79,56 mm. 59,2
Dr. Stemma in cornice tra due rami di foglie di quercia.
Rv. CASSA DI RISPARMIO DI ALESSANDRIA. Stemma ovale in cornice; al centro
una mano inserisce una moneta in un salvadanaio; ai alti due putti alati; in
esergo, 1838 - 1963.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 276

ASSISI
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Medaglia 1926 opus S. Johnson.
Ag   gr. 16,83 mm 32
Dr. Veduta del monumento della Basilica; in esergo, VII° CENTENARIO DELLA
NASCITA DI S FRANCESCO / 1226-1926
Rv. S FRANCISCO DA ASSISI O P N. Mezzobusto del santo  verso s., in
adorazione; a d., S J.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità: Rara in argento.
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 277

BOLOGNA
Ippolito Fornasari (professore di diritto), 1628-1697.
Medaglia 1692 opus A. Travani.
Æ  gr. 69,75 mm 54,3
Dr. HIPP ABB FORNASARIVS BON ARCHIGY I C DE MANE PR EM. Busto a d.
con zucchetto e abito talare; sulla troncatura del braccio, A TRAVANVS / AE AN
65.
Rv. NOMEN IN ORE SEDET APOLLINI IVRIS VTRIVSQ VNIVERSITAS A. D. 1692.
Altare su una roccia ad arco; sopra, sole radiato; sotto, vulcano in eruzione; sullo
sfondo, un grande panno drappeggiato sorretto in alto da una testa di cavallo.

Bigliografia: Toderi Vannell 1998, 81, 90; Forrer VI, 128.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 278



BOLOGNA
Urbano Savorgnan (religioso), 1704-1777.
Medaglia 1777 opus F. Corazzini.
Æ  gr. 67,92 mm 64,5
Dr. VRBANO SAVORGNANO PATRIT V EN PBRO ORAT BONON. Busto a d.,
con camauro e abito talare; sotto, FRAN CORAZZINI F.
Rv. SENAT PRAEF INSTIT V B M DD, SVBELL CONIAT AD INCREM SCIENT ET
ART, Iscrizione su tre righe entro rami di alloro e quercia.

Bigliografia: Voltolina 1627.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 279

BOLOGNA
Luigi Galvani (fisico), 1737-1798.
Medaglia 1888.
Peltro  gr. 9,16 mm 31
Dr. MDCCCLXXXVIII. La Statua di L. Galvani a Bologna di Adalberto Cencetti.
Rv. RICORDO. Molecola elettrica; sotto, CENTENARIO / DI GALVANI /
BOLOGNA.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 280

BOLOGNA
Carlo Oppizzoni (cardinale), 1769-1855.
Medaglia uniface Prova (?) opus G. Maldini.
Pb  gr. 32,62 mm 56
Dr. KAR OPPIZZONIVS CARD ARCHIEP BONON. Busto a s.; in esergo,
FMALDINI BONONIENS F.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: Piacevole. SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 281

bologna
XVIII-XIX secolo
Medaglia devozionale con La Vergine di San Luca e San Emidio.
Æ   gr. 2,55 mm 20
Dr. B V D S LVCA - IN BOLOGNA. La Vergine con il Figlio.
Rv. S EM(IDIVS) -  TGD M EP(ISCOPVS) AS(COLO). Busto del Santo di scorcio
verso d., regge pastorale e modellino della città.

Bigliografia:
Conservazione: Forata. q. BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 282



BOLOGNA
Marco Minghetti (politico), 1818-1886.
Medaglia 1860.
Æ  gr. 24,55 mm 44
Dr. Busto, di scorcio, verso s., con giacca, camicia e papillon.
Rv. A / MARCO MINGHETTI / PERSEVERANTE PROPUGNATORE / DELLA /
ITALIANA NAZIONALITà / I BOLOGNESI / NEL 1860. Iscrizione disposta su 7
righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 283

BOLOGNA
Vittorio Emanuele II, 1849-1861.
Medaglia 1888.
Metallo Bianco   gr. 17,61 mm 40
Dr. A VITTORIO EMANUELE. Monumento del re a cavallo; sotto, BOLOGNA
1888.
Rv. Veduta del Palazzo delle Università di Bologna; in esergo, MATER ALMA
STUDIORUM.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 284

BOLOGNA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia premio Camera di Commercio e industria di Bologna s. data opus S.
Johnson.
Æ  gr. 50,26 mm 52
Dr. CAMERA DI COMMERCIO E INDUSTRIA BOLOGNA. Veduta del Palazzo
della Mercanzia.
Rv. Pergamena per dedica entro ghirlanda.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 285



BOLOGNA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1888.
Metallo Bianco   gr. 43,40 mm 56
Dr. Leone verso s., tiene scudo della città di Bologna; in esergo, ESPOSIZIONE
EMILIANA / BOLOGNA / 1888.
Rv. Angelo in volo verso s., tiene corona e tromba; sfondo della città; in esergo,
PRESIDENTE ONORARIO / S A R / IL PRINCIPE DI NAPOLI.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 286

BOLOGNA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Medaglia 1927 IX Congresso Eucaristico opus L. Luparini.
Ag  gr. 11,76 mm 30,3
Dr. San Petronio stante solleva la mano d., per benedire e regge modellino della
città di Bologna; ai lati, il Colosseo e il Santuario di San Luca; sopra di esso,
NOCTEM LUX / ELIMINAT; in esergo, IX CONGRESSO EUCARISTICO /
NAZIONALE / 7 - 11 SETTEMBRE 1927 / BOLOGNA.
Rv. Il Papa di spalle solleva l’Eucarestia verso la Basilica di San Pietro; ai lati, due
angeli; a s., L LUPARINI.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 287

BOLOGNA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Medaglia 1927 IX Congresso Eucaristico opus L. Luparini.
Æ  gr. 11,25 mm 30
Dr. San Petronio, stante e frontale, solleva la mano d., per benedire e regge
modellino della città di Bologna; ai lati, il Colosseo e il Santuario di San Luca;
sopra di esso, NOCTEM LUX / ELIMINAT; in esergo, IX CONGRESSO
EUCARISTICO / NAZIONALE / 7 - 11 SETTEMBRE 1927 / BOLOGNA.
Rv. Il Papa di spalle solleva l’Eucarestia verso la Basilica di San Pietro; ai lati, due
angeli; a s., L LUPARINI.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 288



BOLOGNA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Distintivo 1927 IX Congresso Eucaristico opus S. Johnson.
Æ dorato con smalti  gr. 5,81 mm 31,2x21,4
Dr. NOCTEM LVX ELIMINAT. San Petronio, stante e frontale, solleva il calice con
l’Eucaristia raggiante che illumina la notte e regge il modellino della città di
Bologna; ai lati, il Colosseo e il Santuario di San Luca.
Rv. Rv. S JOHNSON / MILANO / IX° CONGRESSO / EVCARISTICO NAZION /
SETT 1927 / BOLOGNA.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 289

BOLOGNA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1938 a. XVI 850mo Anniversario della fondazione dell’Università.
Æ  gr. 7,96 mm 24
Dr. XXVII RIUNIONE DELLA SOC ITALIANA - PER IL CONGRESSO DELLE
SCIENZE / BOLOGNA 4-11 - SETT 1938 - XVI. Testa elmata di Atena a s.; sopra,
fascio con scure.
Rv. 850° ANNIVERSARIO DELLO - STUDIO BOLOGNESE. Torre del Palazzo di Re
Enzo.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 290

BOLOGNA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1965 opus Lorioli.
Ag  gr. 44,92 mm 45
Dr. I CENTENARIO DELLA FONDAZIONE Veduta della chiesa dello Spirito
Santo; sotto 1865 1965.
Rv. BANCA POPOLARE DI BOLOGNA E FERRARA Stemmi delle due città; sopra,
22 MAGGIO 1965.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 291



bologna
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1961 Centenario del Corpo dei Vigili Urbani.
Ag con smalti  gr. 5,27 mm 25,4
Dr. COMUNE DI BOLOGNA / CENTENARIO DEL CORPO VIGILI URBANI.
Stemma della città di Bologna.
Rv. CALABRAZIONI / CITTADINE / 12 NOVEMBRE / 1961. Iscrizione disposta su
quattro righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 292

BOLOGNA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1996 opus R. Cassini.
Æ dorato   gr. 196,63 mm 80
Dr. SOCIETà CATTOLICA DI ASSICURAZIONE. Doppia ellisse in rilievo con
incroci geometrici; sopra, 1996 / 1896; a s.,  R CASSINI.
Rv. VITAM AUGET - SECURITAS. Angelo solleva la mano d. per benedire e regge
la croce entro mandorla.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 293

CAPRERA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1902 opus S. Johnson.
Æ  gr. 18,54 mm 31,8
Dr. GIUSEPPE - GARIBALDI Busto a s.
Rv. L’ITALIA / A / GARIBALDI / 2 GIUGNO / 1902. Iscrizione disposta su 5 righe.

Bigliografia: Brambilla pag. 514.
Conservazione: In astuccio dell’epoca. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 294

Como
Alessandro Volta (inventore), 1745-1827.
Medaglia 1899 opus S. Johnson.
Æ  gr. 40,90 mm 44,1
Dr. I° CENTENARIO DELLA PILA / ALESSANDRO - VOLTA. Busto a d.; sotto, due
rami di alloro; a s., JOHNSON.
Rv. ESPOSIZIONE / ELETTRICITà / INDUSTRIA / SERICA. Veduta del Padiglione
espositivo; in esergo, COMO / MDCCCXCIX.

Bigliografia: 150° Johnson 729; Storer 3668.
Conservazione: In scatola originale. FDC
Rarità: Raro insieme.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 295



FERRARA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1962 opus C. Affer.
Æ  gr. 105,39 mm 60,5
Dr. JOHANNES MANARDUS / V CENTENARIO DELLA NASCITA. Busto a s., con
copricapo; ai lati, 1462 - 1536; sulla troncatura della spalla, AFFER.
Rv. ALMA UNIVERSITAS FERRARIENSIS. Stemma della città coronato tra rami
d'alloro e quercia; sotto, LORIOLI.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 296

FIRENZE
Cosimo I de’ Medici, Duca di Firenze, 1537-1574, Granduca di Toscana dal
1569 al 1574.
Medaglia opus Domenico di Polo di Angelo de' Vetri.
Æ  gr. 21,76 mm 33,5
Dr. COSIMVS MED - II REIP FLOR DVX. Busto corazzato a d.
Rv. ANIMI COSCIENTIA ET FIDVCIA FATI. Segno zodiacale del Capricorno;
sopra, otto stelle.

Bigliografia: Pollard Vol. II, 330.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 297

FIRENZE
Francesco de’ Medici, 1594-1614.
Medaglia opus A. Selvi.
Æ  gr. 207,15 mm 84
Dr. FRANCISCVS AB - ETRVRIA PRINC. Busto corazzato a s., con mantello
drappeggiato sulla spalla s.
Dr. NON IVVAT EX FACILI. Corona d’alloro.

Bigliografia: Toderi Vannel n. 324.
Conservazione: Patina bruna. Fusione postuma.
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 298



FORLI’
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia uniface 1794 opus P. Morbiducci.
Æ dorato  gr. 35,18 mm 41,7
Dr. V CENTENARIO DELLA NASCITA DI MELOZZO DA FORLì. Mezzobusto di
Angelo che suona il violino; a d., P MORBI / DVCCI; in esergo, MCDXXXVIII /
MCMXXXVIII.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 5
Numero Lotto: 299

FORLI’
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1974 opus P. Morbiducci.
Æ dorato  gr. 35,18 mm 41,7
Dr. V CENTENARIO DELLA NASCITA DI MELOZZO DA FORLì. Mezzobusto di
Angelo che suona il violino; a d., P MORBI / DVCCI; in esergo, MCDXXXVIII /
MCMXXXVIII.
Rv. Stemma tra nastri; sotto, 480° ANNIV. MORTE / MCMLXXIV.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 300

Italia
Jules Claude Favre (politico francese), 1809-1880.
Medaglia 1868 opus L. Seregni.
Æ  gr. 73,01 mm 56,9
Dr. GIULIO - FAVRE. Busto in uniforme a s.; sotto, L SEREGNI F.
Rv. ALL’ORATORE INSIGNE / CHE / DALLA TRIBUNA DI FRANCIA / CON ALTRI
POCHI GENEROSI / PROPUGNò COSTANTEMENTE / CO’ DIRITTI  DELL’ITALIA
/ QUELLI DELLA LIBERTà E DEL PROGRESSO / GLI ITALIANI RICONOSCENTI /
MDCCCLXVIII. Iscrizione disposta su nove righe.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti ai bordi,  SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 301

LOTTI
Lotto di 4 medaglie in bronzo.
Æ

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 302



marsala
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1870 ca opus F. Grazioli.
Æ dorato  gr. 125,07 mm 65,8
Dr. Veduta del Porto di Marsala; sopra, busto di G. Garibaldi tra rami di alloro e
armi; in esergo, MARSALA / MAGGIO 1860 / F GRAZIOLI INC.
Rv. MARSALA / ALLE GENERAZIONI VENTURE / RICORDERA' COME SI
FRANTUMANO / I CEPPI DELLA TIRANNIDE / E DALL'ITALIA / COME SI
PREFERISCE / LA MORTE / AL SERVAGGIO / G GARIBALDI. Iscrizione disposta
su nove righe entro corona di alloro e quercia.

Bigliografia: Sarti 17.
Conservazione: Colpo al bordo. Più che SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 303

MILANO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1886 opus F. Broggi.
Æ dorato  gr. 54,90 mm 47,6
Dr. Veduta della navata centrale del Duomo di Milano.
Rv. TEMPLVM MAXIMVM - MEDIOLANI. Duomo di Milano.

Bigliografia:
Conservazione: Bellissima doratura. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 304

milano
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia devozionale 1891 opus  A. Cappuccio
Æ  gr. 45,96 mm 47
Dr. S ALOISIVS - GONZAGA. Il Santo stante di adorazione.
Rv. O QVANTA EST ALOISII GLORIA - A CCC A B EIVS OBITV. Il Santo nei cieli
tra gli angeli; sotto, A C INC JOHNSON.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 305



MILANO
Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1956 opus G. Castiglioni.
Æ  gr. 342,85 mm. 96
Dr. Sant'Ambrogio, stante e frontale su aquila, con mitra e pianeta, regge
pastorale  e staffile; sullo sfondo, sede della banca; in esergo, 1896 - 1956.
Rv. IL BANCO / AMBROSIANO / RICORDANDO / IL SVO / SESSANTESIMO /
ANNO DI / FONDAZIONE. Iscrizione disposta su sette righe, tutto entro cornice
di melograni con stemmi delle città di Milano, Torino, Venezia, Roma Genova e
Bologna.

Bigliografia: Johnson 1104.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 306

MILANO
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1970 Credito Italiano opus E. Manfrini.
Ag  gr. 213,59 mm 69,8
Dr. CREDITO ITALIANO. Banchiere rinascimentale seduto davanti a un tavolo
annota sul libro e pesa un sacchetto; sotto, E MANFRINI.
Rv. 1870 - 1970. Ape.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 307

milano
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1960 opus Lorioli.
Æ  gr. 148,11 mm 70
Dr. CINEMECCANICA. Proiettore modello Victoria X; ai lati, 1960 / VICTORIA / X
- 40 / ANNI; sotto, MILANO.
Rv. 1920 / VICTORIA I. Vista del proiettore modello Victoria I; a s, LORIOLI, tutto
entro corona di foglie di quercia e alloro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 5
Numero Lotto: 308



MODENA
Regnando Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Grande medaglia 1906 opus G. Gualdi.
Æ  gr. 269,97 mm 84
Dr. TEMPLUM HOC MAXIMVM LANFRANCUS ARTIFEX AEDIFICAVIT. Veduta
della facciata dl Duomo e della torre; a d., scudetto MCVI / MCMVI.
Rv. S GEMINIANVS EPISCOPVS CIVITATIS MUTINENSIS PATRONUS. S.
Geminiano a cavallo verso d. tra due ali di popolo genuflesso; sullo sfondo, la
piazza del Duomo.

Bigliografia:
Conservazione: Fusione postuma. Bel BB
Rarità: Rarissima.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 309

NAPOLI
Filippo V di Spagna, 1701-1707.
Medaglia 1702 opus A. De Gennaro.
Æ  gr. 82,63 mm 58,3
Dr. PHILIPPVS V HISPANIARVM ET VTRVSQ SICIL REX. Il re in armatura a cavallo
verso s.; sulla linea di esergo, ANT DE IANVARIO F.
Rv. ADVENTVI PRINCIPIS FOELICISSIMO. Figura muliebre, elmata e corazzata,
seduta di fronte, testa a s., regge cornucopia e lancia; al suo fianco, stemma della
città di Napoli; sullo sfondo, il mare e il Vesuvio; sulla linea di esergo, ANT DE
IANVARIO NEAPOLITANVS F; in esergo, NEAPOLIS / 1702.

Bigliografia: Siciliano 69; Collezione Johnson 310.
Conservazione: Foro. MB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 310

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Medaglia 1845 opus Vincenzo Catenacci e Luigi Arnaud.
Æ  gr. 138,06 mm 62
Dr. GIO BAT VICO NATO IN NAPOLI NEL MDCLXX MORTO NEL
MDCCXLIII. Busto dello storico a d.; sotto la troncatura della spalla, V
CATENACCI FECE.
Rv. AUSPICE FERDINANDO II P F A. L'Italia turrita seduta verso s., regge una
fiaccola nella mano d. e poggia il braccio s. su uno scudo con la
rappresentazione dell’Italia; a s., un cippo sormontato dalla sfera terrestre, una
pergamena e uno specchio; sullo sfondo, scorcio della rada di Napoli con il
Vesuvio in eruzione; in esergo, VII CONGRESSO DEGLI / SCIENZIATI ITALIANI /
NAPOLI MDCCCXLIIII; sotto, L. ARNAUD FECE.

Bigliografia: Ricciardi 178;  D’Auria 208 var.
Conservazione: FDC
Rarità: Molto Rara
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 311



PARMA
Maria Luigia d'Austria, 1814-1847.
Medaglia 1821 opus Santarelli.
Æ  gr. 36,15 mm 41,4
Dr. M LVDOV ARCH AVSTR D G PAR PLAC ET VAST DVX. Testa diademata a d.
con filo di perle, sotto alla spalla SANTARELLI F.

Rv. TREBIA/ HANNIBALIS/ A DXXXV V C / LICHTENSTEINII/ A MDCCXXXXVI /
SOVWAROFII ET MELAS/ A MDCCXXXXVIIII/ VICTORIS  MAGNA/ EX DECRETO
AVGVSTAE/ A MDCCCXXI/ PONTE IMPOSITO/ VTILITATE POPVLOR/ FELIX.

Bigliografia: Comandini I, 1309. Federico pag. 54, fig. 12.
Martini 2717.
Conservazione: Minimo colpetto al bordo, q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 312

potenza
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1922 a. VII opus A. Mistruzzi, battaglia del grano.
Æ dorato   gr. 5,80 mm 25,1
Dr. PIV’ FONDO IL SOLCO PIV' -  ALTO IL DESTINO. Testa di B. Mussolini a s.;
sulla troncatura del collo; MISTRVZZI; sotto, DVX.
Rv. Aratro e sole crescente; in esergo, POTENZA / 1922 - 29 - A. VII / ENOLOGO
/ CARMELO VILLA / SEX ORD MELFI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 313

RAVENNA
Tommaso Rangone, 1485-1577.
Medaglia 1562 opus M. Pagano.
Æ  gr. 22,85 mm 39,5
Dr. THOM(AS) PHILOL(OGVS) RAVEN(NAS) PHYS(ICVS) EQ(VES) GVARD(IANVS)
D(IVI) MAR(CI) MAG(NVS). Busto a d., con toga; a s., 1562.
Rv. A - IOVE ET SOROR - E GE-  NITA. Giunone sdraiata verso s., allatta Ercole
sostenuto da Giove sotto forma di aquila; sotto, un mazzo di gigli con uccelli.

Bigliografia: Toderi Vannell 694; Armand II, p. 196,n. 20;
Voltolina n. 512.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 314



Ravenna
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1982.
Æ  gr. 37,73 mm 50
Dr. CENTENARIO DELLA MORTE DI G. GARIBALDI 1882 1982 / MODIGLIANA
DON G. VERITA' SALVATORE DELL'EROE. Busti Accollati a s., di G. Garibaldi e
di Don Giovanni Verità.
Rv. ITINERARIO TRAFILA GARIBALDINA  ROMAGNA 1849 / CIRCOLO FIL NUM
MODIGLIANA 1982. Planimetria di Ravenna.

Bigliografia:
Conservazione: In astuccio. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 315

RAVENNA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1972 opus G. Verginelli.
Æ  gr. 245,54 mm 72,4
Dr. Busto di Dante a s. con cappuccio e serto d'alloro; a s., torchio e tomo.
Rv. V / CENTENARIO / PRIME TRE EDIZIONI / DIVINA COMMEDIA / FOLIGNO
JESI  MANTOVA / RAVENNA / CENTRO DANTESCO / 28  5  1972. Iscrizione
disposta su otto righe; sotto, fima dell’autore.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 316

ROMA
Raffaello Sanzio (pittore e scultore), 1483-1520.
Medaglia 1830 opus  N. Cerbara.
Æ  gr. 42,11 mm 44,0
Dr. RAPHAEL - SANCTVS. Busto a s., con capelli sciolti; aotto, NIC CERBARA F.
Rv. NATVRA / MENTE COLORIBVSQ / PAENE DEVICTA / SPE MAIORIS LAVDIS
/ POSTERI PENITVS / INETRCLVSA . Iscrizione disposta su sei righe tra rami di
alloro fermati in basso da squadra e tavolozza.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 317



ROMA
Ordine Equestre del Santo Sepolcro di Gerusalemme, dal 1847.
Croce da commendatore con bottone e mignon.
Ag con dorature e smalto rosso.  gr. 59,58 mm 114x53 gr. 3,02 mm 21,8x14
Dr. Croce potenziata smaltata di rosso sormontata da un trofeo militare, cui si
collega l’anello di sospensione per un nastro in moiré nero da collo.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola Johnson Milano. Come nuova.
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 318

ROMA
Vittorio Emanuele II, 1849-1878.
Medaglia 1878 opus F. Speranza.
Æ  gr. 144,59 mm 68,2
Dr. VITTORIO EMANUELE II RE D'ITALIA. Testa a d., indossa serto di quercia; sul
taglio del collo, SPERANZA.
Rv. L’OPERA A CUI CONSACRAMMO LA NOSTRA VITA E’COMPIUTA.
Prospetto del Pantheon; in esergo, XVIII GENNAIO / MDCCCLXXVIII.

Bigliografia: Forrer V, 599.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 319

ROMA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1874 opus C. Moscetti.
Æ  gr. 175,87 mm 76,5
Dr. Il Re, in uniforme stante e frontale, tra un araldo con bandiera e Roma elmata
che si inchina al sovrano; in esergo, C MOSCETTI / POST FATA RESVRGE.
Rv. SERVATORE AC VINDICE / VICTORIO EMANVELE II / LEX LATA / III NON
FEBR / A REP SAL / MDCCCLXXI / AB VRBE CONDITA / MMDCXXIV. Iscrizione
disposta su sette righe, entro corona d’alloro.

Bigliografia: Med. del Risorgimento 1761.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 320



ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1925 Fiera internazionale di Roma.
Æ dorato  gr. 55,18 mm. 51,3
Dr. ESPOSIZIONE - FIERA INTERNAZIONALE IN ROMA. Busto a d. con uniforme
e collare dell'Annunziata

Rv. MOSTRE CAMPIONARIE INDUSTRIAE COMMERCIO. Figura maschile nuda
seduta verso d. regge caduceo; sullo sfondo, vista dei Fori Imperiali; in esergo,
targa ovale tra rami di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 321

ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1932 opus P. Morbiducci.
Æ argentato  gr. 8,66 mm 25
Dr. VICTORIVS - EMANVEL III. Busto a d., indossa divisa e manto di ermellino; a
s., P MORBI / DVCCI; sotto, ITALIAE REX / nodo d’amore.
Rv. Cammello con bagagli; ai lati, 1882-1932; in esergo, MOSTRA DELL’ATTIVITà
/ ECONOMICA ERITREA / fascio.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 322

ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1932 opus P. Morbiducci.
Æ argentato  gr. 27,96 mm 40,4
Dr. VICTORIVS - EMANVEL III. Busto a d., indossa divisa e manto di ermellino; a
s., P MORBI / DVCCI; sotto, ITALIAE REX / nodo d’amore.
Rv. Cammello con bagagli; ai lati, 1882-1932; in esergo, MOSTRA DELL’ATTIVITà
/ ECONOMICA ERITREA / fascio.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 323



ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1932 opus P. Morbiducci.
Æ  gr. 27,48 mm 40,5
Dr. VICTORIVS - EMANVEL III. Busto a d., indossa divisa e manto di ermellino; a
s., P MORBI / DVCCI; sotto, ITALIAE REX / nodo d’amore.
Rv. Cammello con bagagli; ai lati, 1882-1932; in esergo, MOSTRA DELL’ATTIVITà
/ ECONOMICA ERITREA / fascio.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 324

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1936.
Æ  gr. 71,83 mm. 50
Dr. VII CAMPIONATO DEL MONDO DI TIRO AL PICCIONE. Tiratore; in esergo,
21 OTT 3 NOV / 1936 XIV.
Rv. FEDERAZIONE ITALIANA TIRO A VOLO / ROMA. Logo coronato tra fasci
contrapposti e su aquila ad ali spiegate; al centro, FITAV; sotto, C O N I.

Bigliografia: Cas. -
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 325

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia s. data “Nave Giulio Cesare”.
Æ dorato  gr. 114,51 mm 22,7
Dr. CAESAR ADEST. Testa nuda a s.
Rv. R N GIVLIO CESARE. Nave da guerra verso d.; sopra, fascio littorio.

Bigliografia: Cas. SD 175.
Conservazione: In scatola. Colpettini, q. FDC/FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 326



ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1933 opus P. Morbiducci.
Æ  gr. 95,36 mm 60,8
Dr. CROCIERA AEREA - DEL DECENNALE / ROMA CHICAGO NEW-YORK
ROMA. Testa stilizzata a s., turrita e con stella sul capo, allegorica dell'Italia.
Rv. REDIT ITALIA / PER AETHERA / MVSSOLINI DVCE / BALBO / DVCTORE.
Iscrizione su cinque righe, compresa tra grattacieli a s. e il Colosseo e l'arco di
Tito a d., il mare in basso, aerei sul bordo; in esergo, sotto a fascio orizzontale,
MCMXXXIII XI.

Bigliografia: Casolari XI, 15.
Conservazione: In scatola originale Lorioli & Castelli. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 327

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1933 a. XI opus P. Morbiducci.
Ag  gr. 65,15 mm 50,8
Dr. I DECENNALE DELLA FONDAZIONE DELLA R. AERONAVTICA ITALIANA.
Benito Mussolini decora la Bandiera dell’Aeronautica Militare; a s., Italo Balbo in
uniforme; a d., ufficiale che sostiene la Bandiera; in esergo, 28 MARZO A. I / 28
MARZO A. XI.
Rv. Squadriglia di aerei in volo sormontata da stella raggiante a cinque punte;
sotto,QVEST’ALA NON SARA’/ PIV’ INFRANTA; in esergo, MUSSOLINI / ANNO I
°.

Bigliografia: Casolari XI, 21.
Conservazione: In scatola originale Società Italiana Arte
Medaglia. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 328

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1932 a. X opus Johnson.
Æ  gr. 95,46 mm 49,7
Dr. MVSSOLINI - DVCE. Testa nuda a d.; sotto, JOHNSON.
Rv. X ANNVALE - DEL FASCIO. Vittoria alata retrospiciente; a d., fascio.

Bigliografia: Cas.-
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 329



ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1938 a. XVI opus G. Morigi.
Æ  gr. 12,69 mm 30
Dr. ALFREDO - ORIANI. Busto, di scorcio verso s.; a s., NULLI / CEDIT; a d., G
MORIGI.
Rv. IL CARDELLO. Cipresso su sfondo collinare.

Bigliografia: Casolari XVI-107.
Conservazione: In scatola. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 330

ROMA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1986 opus Giò Pomodoro.
Æ dorato  gr. 335,22 mm 81
Dr. 1936 - 1986 / BERTUZZI. Composizione astratta; a d., Jò POMODORO.
Rv. Cunei stilizzati.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola originale con certificato.
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 331

roma
Repubblica Italiana, dal 1946.
Cofanetto con tre Medaglie dei Campionati Europei di Atletica Leggera di
Roma 2024 (European Athletics Championships Roma 2024)

Dr. Logo Ufficiale di Roma 2024; a s., prospetto del Colosseo; tutto intorno, una
pista di atletica stilizzata.
Rv. Campo vuoto (destinato a contenere il nome dell’atleta vincitore); tutto
attorno, pista di atletica stilizzata.

Bigliografia:
Conservazione: In confezione originale. Nuove
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 332

ROMA
Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882.
Medaglia 1957 opus L. Seregni.
Æ argentato  gr. 118,14 mm 59,7
Dr. GIUSEPPE GARIBALDI. Busto a s.; sotto, L SEREGNI F.
Rv. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI. Stemma della Repubblica
Italiana.

Bigliografia:
Conservazione: Con scatola. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 333



ROMA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1982 dell’Istituto Poligrafico e zecca dello Stato opus M. A.
Æ  gr. 55,09 mm 50
Dr. Busto a d., in uniforme; a s., M A.
Rv. GIUSEPPE GARIBALDI 1882 / 1982. Vittoria alata porge una corona.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola e con certificato. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 334

ROMa
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1965 Ventennale della Guerra di Liberazione, Brigate d’assalto
Garibaldi.
Æ  gr. 16,99 mm 32,2
Dr. XX ANNUALE DELLA GUERRA DI LIBERAZIONE NAZIONALE. Partigiano
ferito.
Rv. BRIGATE D’ASSALTO GARIBALDI. Fazzoletto.

Bigliografia:
Conservazione: Come nuova
Rarità:
Prezzo di stima: € 1
Numero Lotto: 335

sicilia
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1908 opus L. Giorgi, con nastro bianco e verde.
Ag  gr. 17,35 mm 31,8
Dr. VITTORIO EMANUELE III RE D’ITALIA. Testa nuda a s.; sotto il collo, L.
GIORGI.
Rv. MEDAGLIA / COMMEMORATIVA / TERREMOTO / CALABRO - SICULO / 28
DICEMBRE / 1908. Iscrizione disposta su cinque righe entro corona di quercia.

Bigliografia: Bini pag. 107; Brambilla pag. 534.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 336

TODI
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1984 opus D. Bini.
Æ  gr. 75,28 mm 48,7
Dr. Due Bersaglieri.
Rv. FONDAZIONE SEZIONE BERSAGLIERI.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 337



TORINO
Vincenzo Chiò (medico omeopata), 1793-1846.
Medaglia 1846 opus G. Galeazzi.
Æ  gr. 51,50 mm 44
Dr. MEDICO - VINCENZO CHIò. Testa nuda a d., sulla troncatura del collo, G G
F.
Rv. PRIMO PROPAGATORE / DELLA / OMEOPATIA IN PIEMONTE / MORTO / IL
XXII FEBBRAIO / MDCCCXLVI. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola originale. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 338

TORINO
Durante Vittorio Emanuele II e III, 1860-1943.
Medaglia s. data.
Æ  gr. 24,51 mm 35,2
Dr. SOCIETà / NAZIONALE / ZOOTECNICA. Stemma sabaudo sormonta lo
stemma della città di Torino, tutto entro arbusti e rami di quercia.
Rv. Ramo di palma e di alloro legati assieme da nastro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 339

torino
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1876 opus P. Cattaneo.
Æ  gr. 67,56 mm 47,5
Dr. MICHELE COPPINO - 1822-1901. Busto di scorcio verso s.; a s., CATTANEO.
Rv. DALLA RELAZIONE PREMESSA A DISEGNO DI LEGGE SULL’OBBLIGO
DELL’ISTRUZIONE ELEMENTARE / 6 DICEMBRE 1876. LA SCUOLA RIMANE
L’UNICO / MEZZO DI ELEVARE GLI UOMINI / ALLA PARI CON LE ISTITUZIONI /
LIBERALI E DI METTERE NEL MODO DI PENSARE E NELL’ANIMO / DI TUTTI IL
FONDAMENTO DI RIFORME CHE ALTRIMENTI NON PENETRANO NEI
COSTUMI E RIMANGONO ALLA SUPERFICIE / A MODO DI PIANTE SENZA
RADICI. Iscrizione disposta su undici righe; a s., LORIOLI.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 340



TRENTO
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1935 a. XIII opus C. Rivalta.
Æ  gr. 31,85 mm 39,0
Dr. CREDERE OBBEDIRE - COMBATTERE. Testa di Mussolini a s., indossa
elmetto; a d., C RIVALTA.
Rv. TRENTO 31-VIII-XIII / SE DOMANI LA PATRIA / VI CHIAMERà AD
ASSOLVERE / PIù ALTI  DOVERI / LO FARETE CON ENTUSIASMO / CON
CORAGGIO / CON RISOLUTA DECISIONE / FINO IN FONDO / CAMERATI
UFFICIALI / SOTTOUFFICIALI / CAPORALI SOLDATI / CAMICIE NERE / SALUTO
AL RE! / MUSSOLINI. Iscrizione disposta su quattordici righe; ai lati, M NELLI INC
- FIRENZE.

Bigliografia: Cas. XIII, 85.
Conservazione: Colpi ai bordi, BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 341

VENEZIA
Durante Pietro Lando Doge LXXVIII, 1539-1545.
Medaglia 1539 attribuita a Benevenuto Cellini.
Æ  gr. 101,91 mm 54,7
Dr. PETRI BEMBI CAR(DINALIS). Busto a d., con lunga barba e abito cardinalizio.
Rv. Pegaso.

Bigliografia: Voltolina 312; Pollard 562.
Conservazione: Fusione tarda. Appiccagnolo rimosso. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 342

LOTTI
XIX-XX secolo
Lotto composto da un distintivo, un gettone e una moneta cinese, da esaminare.
Æ e Ag

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 343

BOLOGNA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Medaglia 1600 (anno giubileo).
Æ  gr. 3,20 mm. 23,0x19
Dr. CLEMENS VIII P M A VII. Busto a d. con piviale; sotto, 1600.
Rv.  IVSTI INTRAB - BAT PER EAM. La Porta Santa; dentro il vano, pellegrino
orante; in esergo, 1600.

Bigliografia: Miselli pag. 383; Modesti 1003.
Conservazione: Con appiccagnolo. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 344



bologna
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Medaglia riconio 1633 a. VII opus G. Mola.
Æ  gr. 22,43 mm 40,2
Dr. VRBANVS VIII PON MAX A VII. Busto a d., con camauro; sotto il taglio del
busto, GAS MOL F.
Rv. SECVRITAS - PVBLICA. Veduta del Forte Urbano di Castelfranco Emilia;
sopra, San Petronio, tra le nuvole, regge un modellino della città di Bologna e il
pastorale.

Bigliografia: Bart. E630; Modesti 97.
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 345

BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1857 opus G. Bianchi.
Ag  gr. 87,51 mm 58,5
Dr. PIVS IX - PONT MAX. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. BONONIENSEM OFFICINAM A A A F F INVISEBAT AN MDCCCLVII.
Prospetto anteriore della zecca di Bologna; in esergo,  IOSEPHO FERRARI
ANTISTITE / PVB AERARII PRAEFECTO / I BIANCHI F.

Bigliografia: Bart. XII, 9.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 346

BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1857 opus B. Zaccagnini.
Æ  gr. 88,33 mm 59,6
Dr. PIVS IX PONT MAX AN SACRI PRINCIPAT XI. Busto a d. con berrettino,
mozzetta e stola.
Rv. OB PRAESENTIAM SVMMI - ANTISTITIS RELIGION. La Basilica di San Luca;
sopra, sulle nubi, la Beata Vergine; in esergo, SACERDOTIVM / BONON.

Bigliografia: Bart. XI - 19; R. Z. 712.
Conservazione: Micro colpetto. Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 347



CASERTA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1850 a. IV opus G. Girometti.
Æ   gr. 14,12 mm 32,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX ANNO IV. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, G GIROMETTI F.
Rv. CASERTAE IN COENA DOMINI A MDCCCL. Lavanda dei piedi; in esergo,
EGO DOMINVS ET / MAGISTER.

Bigliografia: Bart. IV- 19; D’Auria 231.
Conservazione: Dorata. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 348

Frosinone
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1850 a. IV opus G. Cerbara.
Æ  gr. 36,81 mm 43,8
Dr. PIVS IX P M EL DIE XVII COR DIE XXI IVN ANNO MDCCCXXXXVI. Busto a s.,
con zucchetto, mozzetta e stola; sul taglio della spalla, G CERBARA F.
Rv. QVEM / SEDE ROMANA / IMPIE  EXTVRBATVM /PROVINCIA CAMPANIAE /
INGEMEBAT / FOEDERE CATHOLICO / REDVCTVM / EXSVLTABVNDA /
GRATATVR / MDCCCL. Iscrizione disposta su dieci righe.

Bigliografia: Bart. IV-24.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 349

Frosinone
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1850 a. IV opus G. Cerbara.
Æ  gr. 56,56 mm 46,2
Dr. PIO IX P M PRECE VRBEM - LVSTRANTI A MDCCCL. Mezzobusto a d., con
zucchetto, mozzetta e stola solleva la mano d. per benedire; sotto, GIVS
CERBARA F.
Rv. A REDITV PRINCIPIS - CLARIORA NITENT. Roma seduta su trono frontale,
testa a d., sopra cippo iscritto “OB / RED / ITVM / EXO / PTA / TVM”; ai lati,
bandiere con lo stemma del Pontefice e dello Stato Pontificio con la Lupa e il
Leone; in esergo, SVO DVM CARET PONTIFICE / ROMA SOLE CARET / GC.

Bigliografia: Bart. IV-23.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 350



milano
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia straordinaria 1848.
Æ dorato   gr. 6,42 mm 27
Dr. PIVS IX P M REDENTORE DELL’ITALIA. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e
stola.
Rv. LOMBARDIA LIBERATA. NELLE / GLORIOSE / GIORNATE / 18-19-20-21-22 /
MARZO / 1848. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Bart. II, 25; Brambilla 190A.
Conservazione: Forata.
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 351

milano
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia straordinaria 1848.
Æ dorato   gr. 4,75 mm 26,6
Dr. PIVS IX - PONT MAS. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. LOMBARDIA LIBERATA. NELLE / GLORIOSE / GIORNATE / 18-19-20-21-22 /
MARZO / 1848. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Johnson 1885.
Conservazione: Forata.
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 352

milano
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia straordinaria 1848.
Æ  gr. 6,51 mm 27,9
Dr. PIVS IX - PONT MAS. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. LOMBARDIA LIBERATA. NELLE / GLORIOSE / GIORNATE / 18-19-20-21-22 /
MARZO / 1848. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Johnson 1885.
Conservazione: Forata.
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 353



Napoli
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1849 opus A. Cariello e L. Arnaud.
Æ  gr. 214,71 mm 67
Dr. PIO IX P O M FERD II REX APVD SE HOSPITANTI. Pio IX seduto in trono
verso s., benedicente; sullo sfondo, Piazza del Plebiscito a Napoli; in esergo, T
ARNAUD INV - A CARIELLO FECIT / D.CICCARELLI M P.
Rv. L' Arcangelo Gabriele stante, frontale, raggiante, regge croce e ramo d'ulivo
e calpesta L'Idra della rivoluzione; ai due lati, due stele con l'emblema Papale e
del Re; sullo sfondo, veduta del Golfo di Napoli e del Vesuvio in eruzione; in
esergo, PACE RESTITVTA / PATRIS CHRISTIANORVM ADVENTV / FELIX
NEAPOLIS / MDCCCXLIX / D CICCARELLI M P.

Bigliografia: Bart. III-11; Ricciardi 194; D'Auria 222.
Conservazione: Più che SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 354

ROMA
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Medaglia riconio 1631 a. VIII opus G. Mola.
Æ  gr. 27,92 mm 40,8
Dr. VRBANVS VIII PON MAX A VIII. Busto a d., con piviale ornato a fioroni; sotto
il taglio del busto, MDCXXXI / GAS MOL E.
Rv. AVCTA AD METAVRVM DITIONE. Roma seduta verso s., tiene asta e basilica
di San Pietro, tutto entro corona di alloro; in esergo, ROMAE

Bigliografia: Bart E 631; Modesti 98b.
Conservazione: Foro. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 355

ROMA
Sec. XVII.
Medaglia devozionale ovale con il Santissimo Sacramento e la Vergine
Immacolata.
Æ dorato  gr. 16,36 mm 34,8
Dr. SIA L IL SS - SACRAME. Ostensorio con Eucarestia raggiante tra le nubi.
Rv. B VIRGO SINE PE - CCATO ORI CON. Figura stante della Vegine su
crescente.

Bigliografia:
Conservazione: Con appiccagnolo, BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 356



ROMA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Medaglia 1700 opus G. Hamerani.
Æ  gr. 22,32 mm 37
Dr. CLEM XI P M - CREA XXIII NOV MDCC. Busto a d. con triregno e piviale
decorato con le insegne del Pontefice; sotto la troncatura della spalla,
HAMERANVS F.
Rv. BENEDIXIT FILVS - IN TE. Il Pontefice, assistito dalla Corte, pone la prima
pietra per la chiusura della Porta Santa; in esergo, (incuso) 1700.

Bigliografia: Miselli 15; Rizzini 366.
Conservazione: Foro in alto. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 357

ROMA
Sec. XVII-XVIII.
Medaglia devozionale con la Vergine e Cristo.
Æ dorato  gr. 1,18 mm 15
Dr.  Busto raggiante della Vergine a d.
Rv. Busto raggiante di Cristo a s.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 358

ROMA
Sec. XVIII.
Medaglia devozionale con San Carlo Borromeo e San Francesco.
Æ dorato  gr. 1,66 mm 17,2
Dr. S CARL BO. Busto del Santo in adorazione verso d. davanti al Croficisso; in
esergo, ROMA.
Rv. SAN - FRAN ROM. San Francesco Stante con angelo.

Bigliografia:
Conservazione: Con appiccagnolo, ottima conservazione.
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 359



ROMA
Sede Vacante (Cam. Card. Tommaso Riario Sforza), 1846.
Medaglia 1846 emessa dal Cardinale Camerlengo Tommaso Riario Sforza.
Æ dorato  gr. 20,22 mm 32,8
Dr. SEDE VACANTE - MDCCCXXXXVI. Stemma di Cardinal Riario Sforza
sormontato da padiglione e da chiavi decussate e sovrapposto a una Croce di
Malta.
Rv. THOMAS / RIARIVS SFORTIA / S MARIAE IN VIA LATA / DIACONVS
CARDINALIS / S R E / CAMERARIVS. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Boccia 100; Bart. p. 268; Patr. 1954, 142.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 360

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 a. I opus G. Cerbara.
Ag  gr. 32,40 mm 43,5
Dr. PIVS IX P M EL DIE XVII COR DIE XXI IVN ANNO. Busto a s. con zucchetto e
piviale ricamato con spighe e arabeschi e fermato sul petto da un medaglione;
sulla troncatura della spalla, G CERBARA F; sotto, MDCCCXXXXVI.
Rv. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. I busti degli Apostoli Pietro e
Paolo su una mensola istoriata.

Bigliografia: Bart. E846.
Conservazione: Patinata. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 361

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 a. I opus G. Cerbara.
Ag  gr. 33,74 mm 43,5
Dr. PIVS IX P M EL DIE XVII COR DIE XXI IVN ANNO. Busto a s. con zucchetto e
piviale ricamato con spighe e arabeschi e fermato sul petto da un medaglione;
sulla troncatura della spalla, G CERBARA F; sotto, MDCCCXXXXVI.
Rv. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. I busti degli Apostoli Pietro e
Paolo su una mensola istoriata.

Bigliografia: Bart. E846.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 362



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 a. I opus G. Cerbara.
Æ  gr. 33,74 mm 43,5
Dr. PIVS IX P M EL DIE XVII COR DIE XXI IVN ANNO. Busto a s. con zucchetto e
piviale ricamato con spighe e arabeschi e fermato sul petto da un medaglione;
sulla troncatura della spalla, G CERBARA F; sotto, MDCCCXXXXVI.
Rv. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. I busti degli Apostoli Pietro e
Paolo su una mensola istoriata.

Bigliografia: Bart. E846.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 363

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 a. I opus G. Cerbara.
Ag  gr. 33,96 mm 43,6
Dr. PIVS IX PONTIFEX - MAXIMVS ANNO I. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e
stola; sotto, GIUS CERBARA F.
Rv. SACROS - SEDIS - LATER POSSE - SS. La Giustizia, la Pace e la Clemenza; in
esergo, VI IDVS NOV / MDCCCXXXXVI.

Bigliografia: Bart. I, 35.
Conservazione: Bella patina. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 364

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 opus Naudin.
Fe  gr. 52,67 mm 43,6
Dr. PIVS IX PONTIFICE - OT MAS. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, NAUDIN.
Rv. Libro sormontato sa tara sovrapposto a chiavi, croce e bastone pastorale
decussati; sotto, AMNISTIA.

Bigliografia: Bart. SD 10.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 365



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 a. I opus F. Broggi.
Æ   gr. 36,83 mm 45
Dr. PIVS IX PONT - MAX. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, FRA
BROGGI F.
Rv. AMORE ET CORDE / AN M DCCC XLVI. La Fede cavalca una leone verso s.e
regge un ramo di palma e una lancia; in esergo F BROGGI F.

Bigliografia: Bart. I, 29.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 366

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 opus N. Cerbara.
Æ  gr. 117,60 mm 61,5
Dr. PIO IX PONT MASSIMO - PRINCIPE OTTIMO. Busto a s. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla, NICCOLA CERBARA INC.
Rv. SACRO A PERENNE TRIONFO QVESTO ARCO TEMPORANEO I ROMANI
ERIGEVANO SVLLA PIAZZA DEL POPOLO. L'Arco di trionfo; sull’architrave
centrale, ONORE GLORIA / A / PIO IX / CVI BASTò VN GIORNO / PER
CONSOLARE I SUDDITI / MERAVIGLIARE IL MONDO; in esergo, IL DI VIII SETT
MDCCCXXXXVI / P CICCONETTI ARCHIT - NIC CERBARA INC.

Bigliografia: Bart. I - 34; Cam. 778/564.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 367

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 a. I opus G. Cerbara.
Æ  gr. 35,60 mm 43,8
Dr. PIVS IX P M EL DIE XVII COR DIE XXI IVN ANNO MDCCCXXXXVI. Busto a s.,
con zucchetto e piviale ricamato con spighe e arabeschi e fermato sul petto da
un medaglione; sotto, G CERBARA F.
Rv. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM e ornato. I busti degli Apostoli
Pietro e Paolo su una mensola istoriata.

Bigliografia: Lincoln 2236; R.Z 656; Bart. E846.
Conservazione: Con appiccagnolo. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 368



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1847 a. II opus G. Girometti.
Æ  gr. 37,55 mm 43,2
Dr. PIVS IX PONT - MAX ANNO II. Busto a d. con berretto e stola; sotto, G
GIROMETTI F.
Rv. BASIL VATICANAE - DECVS ADDITVM. Le statue dei SS. Pietro e Paolo; in
esergo, A MDCCCXLVII.

Bigliografia: Bart. E847.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 369

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1847 opus G. Cerbara.
Æ  gr. 62,10 mm 51,2
Dr. PIVS IX PONT MAX AN MDCCCXXXXVII Busto  del Pontefice a s., con
berrettino, mozzetta e stola.
Rv. IN LABORIBVS A IVVENTVTE MEA Gesù bambino intento al lavoro
domestico tra la Madonna e San Giuseppe; in esergo, BENEMERENTIBVS EX
SODALITIO S IOS EDINENSI.

Bigliografia: Bart. II-16; R.Z. 671.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 370

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1848 a. III opus G. Cerbara.
Ag  gr. 33,13 mm 43,5
Dr. PIVS IX P M A III IVRIS MVNICIPAL IN VRBE RESTITVTOR. Busto a s. con
zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla, GIVS CERBARA F.
Rv. Mosè consegna ai sacerdoti il Libro della legislazione mosaica; a s., GIVS
CERBARA F; in esergo, CONSTITVES MAGISTROS / PER TRIBVS DEVT XVI

Bigliografia: Bart. E848.
Conservazione: Bella patina. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 371



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1850 a. V opus G. Girometti.
Ag  gr. 32,81 mm 43,2
Dr. PIVS IX PONTIFEX - MAXIMVS ANNO V. Busto a s. con berretto, mozzetta e
stola; sotto, G GIROMETTI F.
Rv. DIRVPTVS EST DRACO ET DIXIT DANIEL ECCE QVEM COLEBATIS. Daniele
indica un drago abbattuto; in esergo, G GIROMETTI F.

Bigliografia: Bart. E850.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 372

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1850 opus G. Girometti.
 Æ   gr. 106,17 mm 58,6
Dr. PIO IX PONTIFICI - MAXIMO A MDCCCL. Busto a d. con berretto, mozzetta
e stola; GIROMETTI F.
Rv. PRINCIPI EXOPTATO / A DIVTINO FERDINANDI / REGIS SICILIAE VTR
HOSPITIO / PACE ARMIS SOCIOR RESTITVTA / AETERNAM IN VRBEM REDVCI
/ PROVINCIA ROMANA / LVBENS OVANS. Iscrizione disposta su sette righe.

Bigliografia: Bart. IV-22; Ricciardi 198; D'Auria 232.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 373

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia di grande modulo 1851 opus N. Cerbara e G. Bianchi.
Æ  gr. 259,13 mm 82
Dr. PIVS IX - PONT MAX. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, NIC
CERBARA F, tutto entro triplice corona d’alloro.
Rv. PIVS IX P M BASILICAE LATERAN ALTARE MAX AD VETEREM FORMAM
RESTIT AC SPLENDIDIORI CVLTV INSTAVR. L'Altare papale in San Giovanni in
Laterano; in esergo, AN D MDCCCLI / G BIANCHI.

Bigliografia: Bart. Pio IX, VI /7.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 374



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1852 a. VII opus B. Zaccagnini.
Ag  gr. 33,47 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONTIFEX - MAXIMVS ANNO VII. Busto a d. con zucchetto, mozzetta
e stola; sotto, BONFIL ZACCAGNINI INC.
Rv. VIA APPIA RESTITVTA. San Sebastiano defunto coricato verso d. sulla tomba;
sullo sfondo, la Via Appia con il mausoleo di Cecilia Metella e la chiesa di S.
Sebastiano; in esergo, A TEMP S SEBASTIANI P M / AD BOVILLAS / B
ZACCAGNINI FECIT.

Bigliografia: Bart. E852.
Conservazione: Meravigliosa patina. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 375

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1853 opus G. Cerbara.
Æ  gr. 62,78 mm 55
Dr. PIVS IX P M PORTAM AD EXEMPLAR PROPOSITVM ERIGI JVBET AN VI.Il
Papa seduto verso d.; in esergo, J CERBARA AN AET LXXXV / FEC AN NS
MDCCCLIV.
Rv. PORTAE PIAE TVRRIM FVLMEN LABEFECERAT. Prospetto interno di Porta
Pia restaurata; in esergo, PIVS IX  P M INSTAVRAVIT / PERFECIT / ANNO
MDCCCLIII / G CERBARA F

Bigliografia: Bart. VIII, 10.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 376

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1853 a. VII opus P. Girometti.
Æ  gr. 145,54 mm 68,8
Dr. PIO IX PONT MAX - FVNDATORI AN VIII. Busto a d., con zucchetto, mozzetta
e stola; sotto, P GIROMETTI F.
Rv. PASCE OVES - MEAS. Gesù affida il suo gregge all’Apostolo Pietro; in
esergo, COLLEGIVM ALVMNIS / CVIQVE DIOCESI DITIONIS PONTFICIAE / AD
PHILOSOPHIAM ET THEOLOGIAM / INSTITVENDIS.

Bigliografia: Bart. VIII / 9.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 377



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1855 a. X opus P. Girometti.
Ag  gr. 34,66 mm 43,5
Dr. PIVS XI PONTIFEX - MAXIMVS ANNO X. Busto a d. con zucchetto e piviale;
sotto, P GIROMETTI.
Rv. Pio IX benedice un ammalato tra membri della corte. AD SANCTI SPIRITVS
LVE LABORANTES / INVISIT XI CAL SEPT / A MDCCCLIV.

Bigliografia: Bart. Pio IX p. 143, X-1.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 378

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1856 a. XI opus G. Bianchi e B. Zaccagnini.
Æ  gr. 39,06 mm 43,5
Dr. PIV IX PONT - MAX ANNO XI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI F.
Rv. NON IVL / AN CHR MDCCCLVI / PIO IX P M AVCTORE / IN DITIONE
PONTIFICIA / FERREAE VIAE COMMODITAS / ROMA TVSCVLVM / PRIMVM
INDVCTA / S P Q T. Iscrizione disposta su otto righe.

Bigliografia: Bart. XI, 7.
Conservazione: Più di SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 379

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1856 a. XI opus G. Bianchi.
Ag  gr. 35,71 mm 43,5
Dr. PIV IX PONT - MAX ANNO XI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI F.
Rv. Il Pontefice legge la promulgazione de Dogma dell'Immacolata Concezione;
a s., due colonne dell'altare maggiore in San Pietro; sopra, apoteosi
dell'Immacolata; in esergo, VI ID DEC AN CHR MDCCCLIV / SINE LABE
CONCEPTA.

Bigliografia: Bart. E856.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 380



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1856 a. XII opus P. Girometti.
Ag   gr. 34,77 mm 43,3
Dr. PIVS IX PONTIFEX - MAXIMVS AN XII. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e
stola decorata con l’Immacolata; sotto, P G F.
Rv. PROVIDENTIA P M FERREA VIA ROMAM PROVINCIIS - JVNGI CVRAVIT.
Vaporiera con sopra un angelo seduto che regge un caduceo e indica la via
ferrata; a s., sullo sfondo, il Cupolone;  in esergo, AN MDCCCLVI / P GIROMETTI
F.

Bigliografia: Bart. E857.
Conservazione: FDC
Rarità: Rarissima.
Prezzo di stima: € 350
Numero Lotto: 381

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia straordinaria 1858 opus G. Cerbara e G. Girometti.
Æ  gr. 62,40 mm 51
Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto con berretto, mozzetta e stola a d.
Rv. L'interno della Basilica di San Paolo dopo l'incendio; in esergo, BASILIC S
PAVLI EX INCENDIO / XV IVL MDCCCXXIII / GIROMETTI INC.

Bigliografia: Bart. SD, 43
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 382

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1859 a. XIII opus I. Bianchi.
Ag  gr. 34,62 mm 43,38
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XIII. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto,
I BIANCHI.
Rv. Il Pontefice incontra le province; in esergo, OPT PR PROVINCIAR LVSTRATIO
/ ANNO MDCCCLVII (1857) / I BIANCHI.

Bigliografia: Bart. E858.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 383



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1859 a. XIII opus P. e G. Girometti.
Æ  gr. 16,01 mm 32,7
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XIII. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto,
I BIANCHI.
Rv. EGO DOMINVS ET MAGISTER. Lavanda dei piedi; in esergo, EXEMPLVM
DEDI / VOBIS / G GIROMETTI F.

Bigliografia: Bart. XIII/13.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 384

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1859 a. XIV opus P. Girometti.
Ag  gr. 32,88 mm 43,5
Dr. PIV IX PONT - MAX ANNO XIV. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, P GIROMETTI F.
Rv. PORTAM VRBIS IN JANICVLI VERTICE RESTITVIT ORNAVIT. Porta
Gianicolense, ai lati, due stemmi con triregno; sulla facciata sotto la cornice,
ANNO DOMINI MDCCCLIV PONTIFICALIS VIII; in esergo, ANNO MDCCCLVI / V
VESPIGNANI ARCHIT.

Bigliografia: Bart. E859.
Conservazione: Più che SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 385

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1860 a. XV opus Ignazio Bianchi.
Ag  gr. 33,75 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX ANNO XV. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI F.
Rv. Il Trono di San Pietro sormontato da due putti con chiavi e tiara, nimbato e
con raggiera e colomba; in esergo, FIDEI REGVLA / ECCL FVNDAMENTVM / I
BIANCHI F.

Bigliografia: Bart. E860.
Conservazione: Bella patina. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 386



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1861 a. XVI opus C. Voigt.
Ag  gr. 34,72 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XVI. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, C VOIGT.
Rv. DEVS MEVS CONCLVDAT ORA LEONVM. Il profeta Daniele fra due leoni; a
s., ramo d’olivo; in esergo, MDCCCLXI (1861).

Bigliografia: Bart. E861.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 387

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1862 a. XVII opus C. Voigt.
Ag  gr. 33,61 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XVII. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola
ricamata con croce, fiori e foglie, annodata sul petto; sotto, C VOIGT.
Rv. PETRI INOPIAM CHRISTIANI STIPE SVSTENTANT. San Pietro nimbato,
seduto verso s., con le chiavi nella mano s. e la d. protesa nell’atto di accettare i
doni della Chiesa; in esergo, ANTIQVA / PIETAS RENOVATVR / MDCCCLXII
(1861).

Bigliografia: Bart. E862.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 388

Roma
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1862 a. XVII opus C. Voigt.
Æ  gr. 36,60 mm 43,7
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XVII. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola
ricamata con croce, fiori e foglie, annodata sul petto; sotto, C VOIGT.
Rv. PETRI INOPIAM CHRISTIANI STIPE SVSTENTANT. San Pietro nimbato,
seduto verso s., con le chiavi nella mano s. e la d. protesa nell’atto di accettare i
doni della Chiesa; in esergo, ANTIQVA / PIETAS RENOVATVR / MDCCCLXII
(1861).

Bigliografia: Lincoln 2292; R.Z. 733; Bart. E862.
Conservazione: q .FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 389



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1863 a. XVIII opus G. Bianchi.
Ag  gr. 37,11 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XVIII. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI F.
Rv. Prospetto dell’edificio della manifattura dei tabacchi; in esergo, NICOTIANIS
FOLIIS ELABORANDIS / OFFICINAM APTIOREM / A SOLO EXTRVXIT / AN
MDCCCLXIII / I BIANCHI F.

Bigliografia: Bart. E863.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 390

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1863 a. XVIII opus G. Bianchi.
Ag  gr. 37,19 mm 43,8
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XVIII. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI F.
Rv. Prospetto dell’edificio della manifattura dei tabacchi; in esergo, NICOTIANIS
FOLIIS ELABORANDIS / OFFICINAM APTIOREM / A SOLO EXTRVXIT / AN
MDCCCLXIII / I BIANCHI F.

Bigliografia: Bart. XVIII, 1.
Conservazione: SPL / FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 391

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1865 a. XX opus G. Bianchi.
Ag  gr. 33,61 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XX. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola
ricamata con croce, S. Colomba e la figura di S. Lorenzo tra fiorami; sotto, I
BIANCHI F.
Rv. Prospetto dell’antica Chiesa di S. Lorenzo e della colonna con la statua del
Santo; a s., i cipressi del cimitero del Verano; sul bordo del basamento, C V
VESPIGNANI ARCH BIANCHI F; in esergo, TEMPVM S LAVRENTII M / RESTITVIT
EXORNAVIT / COLVMN EREXIT / A MDCCCLXV (1865).

Bigliografia: Bart. E865.
Conservazione: Meravigliosa patina. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 392



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1866 a. XXI opus G. Bianchi.
Ag  gr. 33,37 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI S.
Rv. Prospetto dell’ospedale psichiatrico; in esergo, HOSPITIVM DEMENTIBVS
CVRAND / COMMODIVS INSTAVRATVM / AMPLIATVM.

Bigliografia: Bart. E866.
Conservazione: Meravigliosa patina. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 393

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1867 a. XXII opus G. Bianchi.
Ag   gr. 34,15 mm 43,9
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXII. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola
ricamata con croce, stemma papale e fiorami; sotto, I BIANCHI S.
Rv. ADSCENSV COMMODIORE AD COLLEM QVIRINALEM / APERTO
EXORNATO. Veduta della piazza del Quirinale; sullo sfondo, il palazzo della
Consulta; in esergo, AN MDCCCLXVII (1867); su un listello, sopra l’esergo, VIRG
VESPIGNANI ARCH I BIANCHI S.

Bigliografia: Bart. E867; Rinaldi 61.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 394

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1867.
Æ  gr. 48,71 mm 48,7
Dr. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. Busti accollati di San Pietro e
San Paolo; ai lati, S PETRVS - S PAVLVS.
Rv. PIO IX / PONTIFICE MAXIMO / SAECVLARIA SOLEMNIA / TRIVMPHO PETRI
ET PAVLLI / APOSTOLOR RECOLENDO / ACTA ROMAE / III KAL IVLIAS / AN
CHR MDCCCLXVII. Iscrizione su otto righe.

Bigliografia: Bart. XXII, 3.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 395



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1867.
Æ  gr. 49,74 mm 48,8
Dr. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. Busti accollati di San Pietro e
San Paolo; ai lati, S PETRVS - S PAVLVS.
Rv. PIO IX / PONTIFICE MAXIMO / SAECVLARIA SOLEMNIA / TRIVMPHO PETRI
ET PAVLLI / APOSTOLOR RECOLENDO / ACTA ROMAE / III KAL IVLIAS / AN
CHR MDCCCLXVII. Iscrizione su otto righe.

Bigliografia: Bart. XXII, 3.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 396

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1867 opus C. Voigt.
Æ  gr. 120,69 mm 70
Dr. PRINCEPS APOSTHOLORVM - DOCTOR GENTIVM. Cristo nimbato, stante e
frontale, incorona con serti d'alloro i due SS. Apostoli Pietro e Paolo che reggono
attributi e Croci del martirio; a d., C VOIGHT; in esergo, ISTI SVNT
TRIVMPHATORES / ET AMICI DEI.
Rv. PIO IX / PONTEFICE MAXIMO / III KAL. IVL. AN. CHR. MDCCCXVII /
SAECVLARIA SOLLEMNIA IN VRBE ACTA / OB TRIVMPHALIS MEMORIAM DIEI /
QVI PETRVM APOSTOLOR PRINCIPEM / ET PAVLLVM DOCTOREM ORBIS
TERRARVM / VICTORES CAELO INTVLIT / DOMINAEQVE GENTIVM ROMAE /
NOMEN ET GLORIAM ADSERVIT / MATRIS ET MAGISTRAE / OMNIVM
POPVLORVM. Iscrizione disposta su 12 righe.

Bigliografia: Bartolotti XXII, 2; Rz 744.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 397

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1869 a. XXIV opus G. Bianchi.
Ag  gr. 33,47 mm 43,8
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXIV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; in
esergo, I BIANCHI S.
Rv. IN COEM VRB - AD AGRVM VERAN. Monumento ai Caduti al Verano; in
esergo, MILITIBVS QVI PRO PETRI SEDE / PVGNANTES OCCVBVERVNT / A
MDCCCLXVII.

Bigliografia: Bart. E869.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 398



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1869 a. XXIV opus C. Moscetti.
Æ  gr. 40,84 mm 42,8
Dr. OECVMENICO CONCILIO VATICANO PONTIF A XXIV ROMAE COACTO /
PIVS - PP IX. Busto a s., con triregno, mozzetta e stola.
Rv. San Pietro seduto nel tempio con gli Apostoli; in esergo, CONVENERVNT
APOSTOLI / ET SENIORES / C M.

Bigliografia: Bart. XXIV-11.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 399

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia straordinaria 1869 opus C. Voigt.
Æ  gr. 49,85 mm 47
Dr. PIVS IX P M CONCILIVM OECVMEN VAT INCHOANS. Busto del Pontefice a
s. con berretto, mozzetta e stola; sotto, C VOIGT / MDCCCLXIX.
Rv. SVB TVVM - PRAESIDIVM. La Madonna nimbata e coronata, seduta frontale,
con il Figlio benedicente, tiene scettro e globo crucifero.

Bigliografia: Bart. XXIV-10.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 400

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1869 opus G. e F. Bianchi.
Æ  gr. 171,53 mm 74,4
Dr. PIVS IX PONT MAX - SACRI PRINC A XXIV. Busto a s. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto, I BIANCHI F.
Rv. TIBI DABO CLAVES REGNI CAELORVM. Cristo alla presenza degli Apostoli
consegna le chiavi a San Pietro; in esergo, CONCILIO OECVM VATICANO /
FELICITER COEPTO / VI ID DECEMBER / A MDCCCLXIX.

Bigliografia: Bart. XXIV - 8; Cam. 1649/1334.
Conservazione: q. FDC/FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 401



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1869 opus G. e F. Bianchi.
Æ  gr. 171,17 mm 79,4
Dr. PIVS IX PONT MAX - SACRI PRINC A XXIV. Busto a s. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto, I BIANCHI F.
Rv. TIBI DABO CLAVES REGNI CAELORVM. Cristo alla presenza degli Apostoli
consegna le chiavi a San Pietro; in esergo, CONCILIO OECVM VATICANO /
FELICITER COEPTO / VI ID DECEMBER / A MDCCCLXIX.

Bigliografia: Bart. XXIV - 8; Cam. 1649/1334.
Conservazione: Colpi. Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 402

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1870 a. XXIV opus G. e F. Bianchi.
Ag  gr. 14,57 mm 32,4
Dr. PIV IX PONT - MAX ANNO XIV. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI S.
Rv. EGO DOMINVS ET MAGISTER. Gesù lava i piedi a S. Pietro; sotto,
EXEMPLVM DEDI / VOBIS / FRAN BIANCHI INV SCVL.

Bigliografia: Bart. XXIV/56.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 403

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1870 a. XXV opus G. Bianchi.
Ag  gr. 33,37 mm 43,8
Dr. PIVS IX PONT - MAX A XXV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto,
I BIANCHI S.
Rv. Il nuovo ingresso del Cimitero del Verano in Roma; sopra esergo,
VESPASIANI A; in esergo, COEMETERIVM VRB AD AGR VERANVM / INSIGNI IN
FRONTEM / EXTRVCTIONE / AVCTVM NOBILITATVM / A CHR MDCCCLXX / I
BIANCHI S.

Bigliografia: Bart. E870.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 404



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1870 a. XXIII opus G. e F. Bianchi.
Æ  gr. 16,49 mm 32,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXIII. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI S.
Rv. La Lavanda dei piedi; in esergo, EXEMPLVM DEDI / VOBIS / FRAN BIANCHI
INV SCVL.

Bigliografia: Bart. XXIII/14.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 405

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1870 opus anonimo.
Ag  gr. 58,72 mm 50,8
Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto a d, con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. PIO IX PONT MAX / VNI POST PETRVM / ANNOS XXV PONTIFICATVS /
EXPLENTI / ORDO QVIRITIVM / QVOS FIDES IMMOTA SOCIAT / FAVSTA
OMNIA / A DEO PRECATVR / XVI KALEND QVINT / A MDCCCLXXI. Iscrizione
disposta su 10 righe.

Bigliografia: Bart. XXVI, 1.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 406

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1870 opus anonimo.
Æ  gr. 60,60 mm 50,8
Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto a d, con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. PIO IX PONT MAX / VNI POST PETRVM / ANNOS XXV PONTIFICATVS /
EXPLENTI / ORDO QVIRITIVM / QVOS FIDES IMMOTA SOCIAT / FAVSTA
OMNIA / A DEO PRECATVR / XVI KALEND QVINT / A MDCCCLXXI. Iscrizione
disposta su 10 righe.

Bigliografia: Bart. XXVI, 1.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 407



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1871 a. XXVI opus G. Bianchi.
Ag  gr. 33,73 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXVI. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, BIANCHI.
Rv. La Cattedra di San Pietro con il Pontefice inginocchiato verso s.; davanti,
Gesù stante; dietro, San Pietro; in esergo, XXV ANNIS REGNAVIT / FECITQ
QVOD RECTVM ERAT / REG III.

Bigliografia: Bart. E871.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 408

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1872 a. XXVII opus G. Bianchi.
Ag   gr.  mm 43,9
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXVII. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola;
sotto, I BIANCHI F.
Rv. Il Sacello funerario di Sisto V; in esergo, SACELLVM XYSTIN IN BASIL LIB /
OPERIB RENOVATIS EXVLTVM / A MDCCCLXXI; sotto, I BIANCHI F

Bigliografia: Bart. E872.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 409

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1873 a. XXVIII opus G. Bianchi.
Ag  gr. 34,59 mm 43,8
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXVIII. Busto a s., con berretto e stola; sotto, I
BIACNHI F.
Rv. L’interno della basilica di San Lorenzo; in esergo, BASIL S LAVRENTII M /
REST ET ORN / I BIANCHI F.

Bigliografia: Bart. E873.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 410



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1874 a. XXIX opus G. Bianchi.
Ag  gr. 33,11 mm 43,8
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXIX. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; a
d., BIANCHI.
Rv. Prospetto interno di S. Maria in Trastevere; in esergo, BASIL TRANSTIB
MARIAE D N / REFECTA EXORNATA / A MDCCCLXXIV / BIANCHI.

Bigliografia: Bart. E874.
Conservazione: Più che SPL/q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 411

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1875 a. XXX opus G. Bianchi.
Ag  gr. 42 mm 44
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXX. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto la troncatura della spalla, BIANCHI.
Rv. Veduta del nuovo ricovero per i poveri nel quartiere Mastai a Roma; in
esergo, PAVPERVM COMMODITATI / AEDES A SOLO / EXTRVCTAE; sotto, I
BIANCHI S.

Bigliografia: Bart. E875.
Conservazione: Meravigliosa patina. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 412

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1877 a. XXXII opus F. Bianchi.
Ag  gr. 34,60 mm 44
Dr. PIVS IX EPISC - A L PRINC XXXII. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto la troncatura della spalla; I BIANCHI.
Rv. Gesù nelle vesti di pastore; in esergo, PRINCEPS PASTORVM / A
MDCCCLXXVII / P BIANCHI.

Bigliografia: Bart. E877.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 413



ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1878 a. XXXI opus G. Vagnetti.
Æ dorato  gr. 74,23 mm 51,2
Dr. PIVS IX PONT - MAX ANN XXXI. Busto a s. con berretto e stola; sotto, la
troncatura del busto, GIOV VAGNETTI IN FIRENZE.
Rv. IN / MEMORIA / DEL / PADRE E PONTEFICE / TOLTO ALL’AMORE / DELLA
CRISTIANITà / IL / 7 FEBBR 1878. Iscrizione disposta su otto righe; attorno, date
e avvenimenti della vita del Pontefice.

Bigliografia: Bart. XXXI, 4.
Conservazione: SPLendida doratura. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 414

ROMA
Pio X (Giuseppe Melchiorre Sarto), 1903-1914.
Medaglia 1904 opus S. Johnson
Æ dorato  gr. 58,11 mm. 47,3
Dr. PIVS X PONTIFEX MAXIMVS ANNO I. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e
stola; a d., S J.
Rv. REGINA SINE LABE - ORIGINALI CONCEPTA. La Vergine stante su nubi;
sotto, ORA PRO NOBIS.

Bigliografia: Cusumano Modesti 18; Patr. pag. 25
Conservazione: Graffi al rovescio. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 415

ROMA
Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.
Medaglia 1925 opus Kissing.
Ag  gr. 13,91 mm 32
Dr. ANNO - SANTO - ROMA - 1925. Campo diviso a croce greca; sui bracci, viste
delle basiliche patriarcali; nel tondo centrale, busto a s.; attorno, PIVS XI - PONT
MAX.
Rv. PAX CHRISTI IN REGNO CHRISTI. Il Papa stante verso d. vicino alla Porta
Santa, mostra l'immagine di Gesù Cristo e dell'Immacolata, entrambi tra le nubi,
ai fedeli genuflessi e oranti.

Bigliografia: Modesti 63.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 416



ROMA
Durante Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.
Medaglia devozionale 1926 opus Kissing.
Ag  gr. 26,43 mm. 40,5
Dr. S FRANCISCE DE - ASSISI ORA P N. San Francesco stante verso d., regge
crocifisso al petto.
Rv. San Francesco, nimbato e disteso a braccia aperte, tra frati oranti, guarda una
tella raggiante tra due Cherubini; in esergo, EDVC DE CVSTODIA ANIMAM /
MEAM AD CONFITENDVM / NOMINI TVO.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 417

ROMA
Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.
Medaglia 1931 opus C. Mezzana.
Æ argentato  gr. 42,72 mm. 44
Dr. ADSPICIENTES IN AVCTOREM FIDEI JESVM. Gesú nimbato e benedicente
frontale tra Leone XIII e Pio XI con berretti, mozzette e stole.

Rv. ANNO QVADRAGES AB ENCICL RERVM NOVARVM. Incudine, martello e
strumenti di lavoro e libri sormontati da croce
.

Bigliografia: Cus. Mod. 219.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 418

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1945 a. VII opus A. Mistruzzi.
Ag  gr. 35,41 mm 44
Dr. PIVS XII PONT - MAX ANNO VII. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto il taglio della spalla, MISTRVZZI.
Rv. Il buon samaritano soccorre e conforta un uomo dolorante; sullo sfondo, un
sacerdote e un levita proseguono il loro cammino; in esergo, FECIT MISERICOR /
DIAM.

Bigliografia: Bart. E 945; Rinaldi 139; Cusumano Modesti 49.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 419



ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1946 a. VIII opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 33,61 mm 44
Dr. PIVS XII PONT - MAX ANNO VIII. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto il taglio della spalla, MISTRVZZI.
Rv. E QVINQVE TERRARVM ORBIS PARTIBVS XXXII CARDINALIBVS CREATIS. La
navata centrale della Basilica di San Pietro durante lo svolgimento del
Concistoro.

Bigliografia: Bart. E946; Rinaldi 140; Cusumano Modesti 56.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 420

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1948 a. X opus A. Mistruzzi.
Æ   gr. 35,58 mm 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO X. Busto a d. con zucchetto e stola;
sotto, ramo di ulivo.
Rv. MAGNA CHRISTIANORVM CONSCIENTIAE INSONVIT HORA. Il Papa parla
alla folla dal balcone della Basilica di San Pietro.

Bigliografia: Bart. E948; Rinaldi 142; Cusumano Modesti 64.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 421

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1950 opus A. Mistruzzi.
Æ   gr. 34,45 mm 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO JVBILAEI MCML. Busto a s. con
berretto e piviale; sotto la troncatura del collo, MISTRVZZI.
Rv. MARIA DEI PARENS IN CAELVM ANIMA ET CORPORE EVECTA
PRONVNTIANTVR CAL NOV A MCML. L'Assunzione in cielo della Beata Vergine
ispirata all' Assunzione del Tiziano.

Bigliografia: Cusumano Modesti 182; Bart. p. 379; De Luca 223.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 422



roma
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1950 a. XII opus Bertoni.
Æ  gr. 230,68 mm 79,2
Dr. ORDO EQUESTRIS SANCTI SEPULCRI HIEROSOLYMITANI / ANNO JUBILAEI
MCML. Apertura della Porta Santa.
Rv. BASILICA S SEPULCRI DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI / SACRA AEDES S
ONPHRII IN JANICULO MONTE. Chiesa del Santo Sepolcro a Gerusalemm;
sotto, Chiesa di Sant’Onofrio con la insegne dell’Ordine.

Bigliografia: Cusumano Modesti 179.
Conservazione: In scatola originale. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 423

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1953 a. XV opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 32,32 mm. 44
Dr. PIVS XII PONTI - FEX MAXIMVS ANN XV. Busto a d. con zucchetto, mozzetta
e stola; a d., MISTRVZZI.
Rv. EX MVLTIS GENTIBVS PVRPVRATORVM PATRVM ORDO COMPLTVS. Il
Pontefice in trono, impone il galero ai nuovi Cardinali.

Bigliografia: Bart. E 953; Rinaldi 147; Cusumano Modesti 204.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 424

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1954 a. XVI opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 32,02 mm. 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO XVI. Busto a s. con zucchetto e piviale;
sotto, MISTRVZZI.
Rv. MARIALEM ANNVM RELI - GIOSE AVSPICATVR. Il Pontefice in preghiera
davanti al monumento dell'Immacolata Concezione; in esergo, MCMLIV.

Bigliografia: Bart. E954; Rinaldi 148.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 425



ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1955 a. XVII opus A. Mistruzzi.
Æ   gr. 36,83 mm. 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO XVII. Busto a d. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto, MISTRVZZI.
Rv. MARIA VIRGO IN VAT BASILICAE MAIESTATE REGINA REDIMITVR
CORONA A MDCCCCLIV. Il Pontefice davanti all'Altare Maggiore in San Pietro,
incorona l'effigie della Beata Vergine.

Bigliografia: Bart. E955; Rinaldi 149.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 426

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1956 opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 38,05 mm. 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO MCMLVI. Busto a s. con zucchetto,
mozzetta e stola.
Rv. IVSTITIAE VINDEX CARIT - ATIS ALTOR POPVL - ORVM PROVEHIT PACEM.
Loggia con statue delle figure allegoriche della Giustizia, Carità e Pace; sopra,
IVSTITIA CARITAS PAX.

Bigliografia: Cusumano Modesti 242; De Luca 240.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 427

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1956 a. XVIII opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 33,67 mm. 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO MCMLVI SACRI PRINC XVIII. Busto a d.
con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, MISTRVZZI.
Rv. LI NATIONES GRATVLABVNDAE ROMANO PONT OPTIMA VOTA FACIVNT.
Lo stemma del Pontefice sostenuto da due angeli sopra il globo terrestre.

Bigliografia: Cusumano Modesti 251; De Luca 243.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 428



ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1956 a. XVIII opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 36,07 mm. 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO XVIII. Busto a d. con berretto, mozzetta
e stola.
Rv. OPIFICVM EORVMQVE CONDVCTORVM CONSOCIATA NAVITAS. Il
Pontefice riceve l'omaggio dei rappresentanti delle forze cattoliche del lavoro;
sullo sfondo, il colonnato del Bernini.

Bigliografia: Bart. E956; Rinaldi 150.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 429

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1957 a. XIX opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 33,29 mm. 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO XIX. Busto a s. con zucchetto, mozzetta
e stola; sotto, MISTRVZZI.
Rv. INNOCENTIVS XI INTER BEATOS CAELITES A PIO XII P M RELATVS D VII
OCT MCMLVI. Innocenzo XI radiato stante con triregno, piviale e croce.

Bigliografia: Bart. E957; Rinaldi 151; Cusumano-Modesti 257.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 430

ROMA
Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli), 1958-1963.
Medaglia 1958 a. I opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 35,46 mm 44
Dr. IOANNES XXIII PONTIFEX MAXIMVS AN I. Busto a s. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto il busto, MISTRVZZI.
Rv. MARIALIS ANNVS PRAESENTIBVS NOBIS LAPVRDI CELEBRATVR. La
Madonna di Lourdes stante; sullo sfondo, i fedeli.

Bigliografia: Mod. 68; De Luca 252.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 431



ROMA
Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli), 1958-1963.
Medaglia 1963 opus C. Cantalamessa Savelli.
Ag    gr. 36,15 mm 44,7
Dr. IOANNES XXIII PONT MAX. Busto a s. con camauro, mozzetta e stola.
Rv. CONCILIVM OECVMENICVM VATICANVM SECVNDVM / Gesù nimbato
stante e frontale guida il gregge, A D MDCCCCLXII.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 432

USA
Francis Spellman (cardinale), 1889-1967.
Medaglia 1944 opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 524,5 mm 109,4
Dr. FRANC SPELLMAN ARHIEP NEOEB ORDINARIVS MIL EXERCITVS
FOEDERAT AMERICAE CIVITATVM. Busto a s; ai lati, MCMX - LIV; sotto la
troncatura della spalla, MISTRVZZI.
Rv. CARITAS CHRI - STI VRGET NOS. Grande croce astile centrale; a d., la
bandiera statunitense; a s., lo stemma cardinalizio; sotto lo stemma, SEQVE- R- E
- DEVM.

Bigliografia: Mistruzzi p. 20.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 433

austria
XVIII secolo.
Medaglia devozionale della Madonna di Mariazell.
Æ  gr. 3,48 mm 22,7
Dr. MARIA - ZELL. Icona della Vergine di Mariazell (Madre d’Austria).
Rv. GNADENBILD IN GER SCHATZKAM. Icona della Vergine Maria nel
Nordschatzkammer realizzata per volere dal re di Ludovico d’Ungheria.

Bigliografia:
Conservazione: Piacevole
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 434



BELGIO
Quentin Matsys, Anversa 1466-1530.
Medaglia opus Di Grave.
Æ  gr. 58,00 mm 46
Dr. QUINTINUS - MATSYS. Busto a s., con berretto; sotto, la troncatura della
spalla, DI GRAVE F.
Rv. NATVS / ANTVERPIA / AN M CCCL / OBIIT / AN  M D XXIX. Iscrizione
disposta su 5 righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 435

belgio
Durante Leopoldo II, 1865-1909.
Medaglia 1877.
Æ  gr. 37,67 mm 51,4
Dr. GEMENTE GELGELE. San Andrea stante con la croce.
Rv. FESTIVAL / 19 / OOGST / 1877. Iscrizione disposta su quattro righe entro
cerchio lineare; attorno, strumenti musicali.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 436

FRANCIA
Giulio Mazarino (Cardinale) 1602-1661.
Medaglia 1648, bella fusione.
Æ  gr. 230,32 mm 90,5
Dr. IVLIVS S R E CARD MAZARINVS. Busto a d., con zucchetto e abito talare;
sotto, F C A G A E.
Rv. HI DV - O - ILLE SOLVS. Ercole consegna ad Atlante il globo.

Bigliografia: Museum Mazzuchelliani II, CXV, 1.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 300
Numero Lotto: 437



FRANCIA
Napoleone II, 1811-1832.
Medaglia 1834 opus Caquè.
Metallo Bianco   gr. 44,94 mm 50,9
Dr. NAPOLEON II EMPEREUR - DES FRANCAIS. Busto a s., indossa uniforme;
sotto, CAQUè
Rv. NÉ À PARIS / LE 20 MARS 1811 / PARTI POUR VIENNE / AVRIL 1814 /
PROCLAMè PAR LES CHAMBRES / LE 23 JUIN 1815 / MORT A VIENNE / LE 22
JUILLET / 1832. Iscrizione disposta su nove righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 438

FRANCIA
Luigi XVIII di Borbone (re di Francia), 1814-1824.
Medaglia 1817 opus Andrieu.
Æ  gr. 55,72 mm 50
Dr. LVDOVICVS XVIII LAPIDEM AVSPICALEM POSVIT. Testa nuda a d.; sulla
troncatura del collo, ANDRIEU F; sotto, D XXVIII M OCT ANN MDCCCXVII
REGNI XXIII.
Rv. HENRICO - MAGNO. Statua equestre di Enrico IV; a d., ANDRIEU FECIT; in
esergo, CIVIVM PIETAS RESTITVIT / MDCCCXVII.

Bigliografia: B. 1793, J. 3603.

Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 439

Francia
Luigi XVIII di Borbone (re di Francia), 1814-1824.
Medaglia 1816 opus Andrieu.
Æ  gr. 72,55 mm 50,4
Dr. LOUIS XVIII - FRANC ET NAV REX. Testa a d.; sulla troncatura del collo,
ANDRIEU F; sotto, DE PUYMARIN DI.
Rv. ACADEMIARVM STATVTA TITVLIQVE / SINGVLATIM RENOVATI
MDCCCXVI. GALLICA - ARTIVM - SCIENTIARVM - INSCRIPTIONVM
HVMANIORVM LITTERARVM, ogni sezione dell’accademia entro corone di lauro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Estremamente Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 440



FRANCIA
Durante Carlo X di Borbone, Re di Francia e di Navarra, 1824-1830.
Medaglia 1825 opus E. Dubois.
Æ  gr. 32,84 mm 42,5
Dr. P P DE RIQUET - BARON DE BONREPOS. Busto a d. del barone, con lunga
capigliatura; sotto, E DUBOIS F DE PUYMARIN DI.
Rv. APP DE RIQUET AUTEUR DU CANAL ROYAL DES DEUX MERS.
L’infrastruttura del Canale dei due mari; in esergo, ERIGE PAR SES
DESCENDANTS / A NAUROSE L’AN 1825 / EDITS DE CONSTRUCTION / ET DE
CONCESSION PERPETUELLE / OCTOBRE 1666.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 441

francia
Napoleone III Imperatore, 1852-1870.
Gettone 1862 Societè du Prince imperial opus J. Peyre.
 Æ   gr. 6,68 mm 27,9
Dr. Testa puerile di Napoleone Eugenio Luigi; sotto, J PEYRE / STERN F
Rv. SOCIETè DU PRINCE IMPERIAL / 15 7BRE 1862. S M / L’IMPERATRICE /
FONDATRICE / PRèSIDENTE / PRèTS / DE L’ENFANCE / AU TRAVAIL. Iscrizione
disposta su sette righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 442

FRANCIA
Durante III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1937 opus H. Dubois.
Ag  gr. 63,6 mm 50
Dr. REPUBLIQUE - FRANCAISE. Busto muliebre laureato a d.
Rv. MINISTERE DE L’INSTRUCTION PUBLIQUE ET DES BEAUX ARTS.
CONCOURS /  GENERAL / 1937 Iscrizione disposta su tre righe entro corona di
alloro e di quercia; sotto, M. DUBOIS.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 443



francia
III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1900 opus H. Mandè.
Æ dorato  gr. 83,89 mm 57,1
Dr. LIBERTè / EGALITè / FRATERNITè. Busto di Marianna a d.; con le tre
raffigurazioni allegorichè dei capisaldi della Repubblica.
Rv. EXPOSITION - INTER ALE - PARIS. Vittoria alata in volo con tromba; sotto,
genio seduto con corona e ramo di palma.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 444

gERMANIA
XVII-XVIII secolo
Medaglia devozionale con l’Immacolata del Monastero benedettino di
Wessobrunn e con I Sacri Cuori di Gesù e Maria.
Æ  gr. 5,74 mm 21
Dr. VIRGO IMAG CONC B V M IN WESSOBRVN. Icona dell’Immacolata
Rv. CORDA IESV ET MARIAE. Croce di San Benetto tra due cherubini; sopra,
Cuori raggianti di Cristo e della Vergine Maria.

Bigliografia:
Conservazione: Piacevole
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 445

giappone
Periodo Tenmei, 1781-1789.
Medaglia post 1781.
Æ  gr. 172,06 mm 78
Dr. Veduta del caseggiato dell’industria farmaceutica Takeda.
Rv. Stemmi tra ramo di alloro e ramo floreale.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 446



MONACO
Hector Berlioz (compositore francese), 1803-1869.
Medaglia 1903 opus L. Mouson.
Æ  gr. 68,62 mm 50,5
Dr. HECTOR -  BERLIOZ / 1803-1869. Busto a d., tra rami di lauro; sotto, LE 7
MARS 1903 / LE CENTENAIRE DE LA / NAISSANCE D'HECTOR BERLIOZ / A
ETE CELEBRE A / MONTE CARLO.
Rv. ALBERT I PRINCE - DE MONAC. Busto a s. in uniforme; sotto, SOUS LES
AUSPICES DE S A S LE PRINCE DE MONACO / LA GRANDE OEUVRE
D'HECTOR BERLIOZ / LA DAMNATION DE FAUST / A ETE POUR LA Ière FOIS
ADAPTÉE À LA SCÈNE / AU THEATRE DE MONTE CARLO / LE 18 FEVRIER
1893 / L MOUSON.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 447

Spagna
Durante Alfonso XIII, 1886-1931.
Placchetta 1919 opus José Clará.
Æ  gr. 177,49 mm 57,8x 70,5
Dr. Due figure muliebri accostate che simboleggiano la Francia e la Spagna;
sopra, SARAGOZA; in esergo, EXPO SIC ION / HISPANO - FRANCESA / BELLAS
ARTES 1919.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 448

romA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Ordine al merito della Repubblica Italiana. Set Grande Ufficiale (placca e
pendente) completo di mignon e bottone in scatola originale Johson Milano-
Roma. Completa il set un Medagliere mignon con 4 insegne: Croce al Merito di
Guerra, Medaglia guerra 1943-45, Medaglia Cavaliere della Repubblica, Croce
Ordine Equeste del Santo Sepolcro.
Ag con dorature e smalto bianco  Placca: gr. 70,42 mm 71x71; Pendente: gr.
41,23 mm  75,9,8x55; Mignon: gr. 2,50 mm 17,2 Medagliere (ae,ag): gr. 14,79
mm 53
.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola. Nuova
Rarità:
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 449



romA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Ordine al merito della Repubblica Italiana (1951-2001). Set Cavaliere di gran
croce (placca e pendente) con fascia.
Ag con dorature e smalto bianco  Placca: gr. 78,16 mm 84,2x82; Pendente: gr.
108,08 mm 85x71
.

Bigliografia:
Conservazione: Ottime condizioni
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 450

ITALIA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia in Bronzo al Valore Civile 1910 opus G. Ferraris.
Æ  gr. 18,66 mm 33,2
Dr. AL VALORE CIVILE. Stemma Sabaudo coronato; sotto, G FERRARIS F.
Rv. MOSSA / SALVATORE / NAPOLI / 7 MAG 910. Iscrizione (incisa) disposta su
quattro righe entro corona di quercia.

Bigliografia: Bram. pag. 467.
Conservazione: Piacevole esemplare.
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 451


